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POLITIŠKOS ŽINIOS.

Revoliuci,joninis Rusijoje 
judėjimas.

Nenori eiti kariunienčii.

Iš visų Rusijos kraštų val
džia aplaiko žinias,’kad agita
cija priešai jaunų vaikinų sto
jimą šįmet kariumenėn augte 
auga ir kasdieną priima vis 
didesnį didį. Buvusių Durnos 
atstovų garsusis manifestas, iš
leistas Viborge, padarė vienok 
rimtas pasekmes. Tasai mani
festas, išmėtytas milijonais eg
zempliorių, užgavo net ir to
kius žmonės, kurie iki šiam 
laikui buvo apsupti vergijos 
tamsybe ir padrąsino prie pa
sipriešinimo net ir tuos, ku
riems caro noras buvo šven- 
tesnis už Dievo prisakimus. 
Tam galima yra priskaityti ši
tuos naujausius priešai caro 
valdžią maisto apsireiškimus, 
kurių aštru ginklu yra nešto- 
jimas jaunų vaikinų kariame- 
nen. Bet prie to teip-pat be 
abejones prisidėjo ir tas fak
tas, kad šįmet gerokai padidi
no vaikinų ėmimo skaičių ir 
beveik du sykiu daugiau ypa
tų pašaukė šįmet kariumenen, 
negu buvo šaukta kitais me
tais. Net ir vienturčius, kurie 
ėsa vienatine gimdytojams pa
rama, nenori šįmet paliuosuo- 
ti. Caras reikalauja žmonių 
maištininkų žudymui.. . Už
tat nėra ko stebėties, kad Ru
sijos žmonija nerimsta. Komi
sijų viršininkai, kurie paskirti 
prie „rekrutų” priėmimo, tuo 
įtimpos praneša carui iš visos 
valstybės, kad vis tai mažiau 
jaunų vaikinų stoja rinkimų 
vieton. Idant tam užbėgti, šio
mis dienomis valdžia išleido 
nauja paliepimą, kursai se
kančiai skamba:

Jauni vaikinai, kuriems pri
dera " šįmet stoti kareivijon, 
privalo savu laiku stoti ėmimo 
vieton. Tie, kurie neišpildys 
šitos pareigos, taps skaityti 
valdžios priešininkais ir bus ati
duoti karės lauko teisman 
(kur jų laukia mirties ištar
mė), o jųjų gentės ir giminės 
už tai, kad nepristatys rekru
tų ėmimo vieton, liksis nu
baustos trijų tūkstančių rub
lių bauda ir trimis mėnesiais 
kalėjimu.

Vienlaikiai su šiuo paliepi
mu gubernatoriai aplaikė dar 
ir aštrus įsakus ant to, idant 
saugotų visus tuos vaikinus, 
kurie šįmet turi stoti kareivi
jon ir nedaleistų jiems išva
žiuoti į kitas Europos ir Ame
rikos valstybes.

Teip išrodo naujausias caro 
paliepimas. Tasai žmonių bau
dimas už tai, kad jie savo sū
nų arba brolių nepristatys 
ėmimo vieton, tai ištikro yra 
vienu iš niekšiausių caro pa
sielgimu. Matyti, kad tasai 
žmonių „budelis” jau baigia 
savo viešpatavimo dienas. Jam 
ir visai jo gaujai grūmoja tei
singas žmonių atkeršijimas.

Revoliucijonierių vikrumas.

Varšavos revoliucijonieriai 
šiomis dienomis turėjo gana 
gausų pelną. Jie nustvėrė 
gelžkelio vagoną, pilną nau
jausios rųšies revolverių. Tuos 
ginklus Rusijos valdžia buvo 
nusipirkus Berlyne, iškur ypa
tingame vagone per karei vijos 
vyresnybę tapo atgabenti Var- 
šavon. Ant rytojaus po atvy
kimui ginklų vagono Varsa- 
von prie jų viršininko su ke
liais kareiviais ir transportiniu 
vežimu atsilankė rusiškas ofi- 
cierius. Ji

komendanto įsaką, kuriuomi 
buvo paliepta atimti ginklus 
ir pristatyti juos paskirton 
vieton. Kadangi viskas buvo 
tvarkoje, užtat vagono ginklų 
viršininkas nė truputį nesidro 
vėjo ginklų atidavime. Gin
klai greitu laiku likosi ant ve
žimų sukrauti ir nugabenti. 
Tiktai ant rytojaus pasirodė, 
kad tai buvo revoliucijonie
riai, kurie teip lengvu budu 
aplaikė ginklus. Tasai oficie 
rius ir kareiviai tai buvo per
sirengę revoliucijonieriai, ku
rie su pagelba netikro arsena
lo komendanto įsako suklaidi
no gelžkelio vyresnybę. Viso
kie tų ginklų pajieškojimai ir 
šnipinėjimai neturi jokios pa
sekmės.

Rusijos padėjimas.

Viename lenkų dienraštyje 
patilpo tūlo Varšavos garsaus 
žmonių veikėjo raštas, kuria
me jisai nupiešia pastarojo lai
ko Rusijos padėjimą. Talpi
name čionai kai-kurias to raš
to ištraukas:

Rusijos žmonija, iš viršaus 
žiūrint, truputį lyg ir nurimo. 
Vienok teip tik išrodo. Revo
liucija Rusijoje neišnyko. Ji 
savo degantį drąsumą tiktai 
giliau panėrė visuomenės 
shiogsniuose, idant paslėpti 
nuo urėdninkų akių. Vienok 
revoliucijos milžiniškas gais
ras gali užgimti kiekvienoje 
valandėlėje. Tą liudija nuola- 
tų« ginklų siuntinių konfis 
kaviniai. O kiek tų siuntinių 
perėjo.. be sukonfiskavimo ir 
tapo nugabenti į paskirtas per 
revoliucijonierius vietas.

Visoje Rusijoje viešpatauja 
audra, braška kartuvės, kas 
valandėlę girdėties papliūpos 
kareivių, kurie šaudo į revo
liucijonierius, o caras tuomi- 
tarpu ramiai dvi sąvaiti važi
nėjosi ant jūrių. Aš aplaikiau 
saujelę žinių iš jo ant Suomi
jos pakraščių atsilankimo. Tū
lą dieną su pačia ir savo „gar
bingiausiais” vaikeliais jisai 
atvyko ant vienos 'Biurko už
takos salos. Jo ant kranto iš
lipimą pasveikino vietinės 
liaudies mokyklos vaikelių 
giedojimas. Caras už tai iš sa
vo pinigų paskyrė 100 markių 
naudai vietinio apskričio liau
dies mokykloms, po 10 markių 
paliepė duoti tiems sodiečiams, 
kurie sulyg daleidimo turėjo 
laime sudėti po „Jų Dideny
bės” kojomis savo geriausiąjį 
ūkės turtą. Toliaus atsibuvo 
medžioklė, ant kurios caras 
„teikėsi” užmušti 3 lapes, 1 
kiškį ir kelioliką paukštelių. 
Vakare caro laivynas užsižie
bė puikia įvairių spalvų iliu
minacija. Ant rytojaus laivai 
užmetė savo įkarus prie Piis 
pausaari salos; iš priežasties 
nedėldienio šioje dienoje me
džioklė neatsibuvo. Trečia 
diena praslinko medžioklėje ir 
plaukiojime ant luotelių. Ket
virtą dieną laivynas atlankė ir 
Viborgo uostą, tečiaus „gar
bingoji šeimyną” neišlypo ant 
kranto; vakare Viborgas turė
jo progą pamatyti iškilmingą 
laivyno iliuminaciją.

Penktoje dienoje atvyko į 
Johannes apielinkes, kur ke 
les valandas medžiojo. Šeštą 
dieną caro laivynas sustojo 
ties Ksoki pylę. Apie 2 vai. 
dieną caras su visa savo šeimy
na ir palydovais „teikėsi” ant 
garinio laivelio priplaukti prie 
Langinkoski ir nuvažiuoti ka
rietomis prie savo vilės. Po 
apžiūrėjimui apielinkes apie 4
vai. caras „teikėsi” truputį pa

sai pristatė arsenalo'žvejoti. Ir teip toliau ir teip

toliau, gana, kad caras labai 
linksmai stengiasi praleisti lai
ką. Per tą visą laiką caras ne
užsiėmė jokiais valstybės rei
kalais, net nepriėmė nė to 
krašto gubernatoriaus. Tik
tai su telegrafo pagelba ap
laikė žinias, kurios pranešė 
jam kaip saldu yra gyven
ti ukėsams jojo valstybėje. 
Apie tąs nuožmias, šlykščias 
nežmoniškas ir egzekucijas, iš
pildomas sulyg karės lauko 
ištarmių ir tam panašias 
„smulkmenas” jam buvo vi
siškai nepranešta, idant carui 
nekekti linksminties ir linosai 
žaisti....

Juodoji šimtinė.

„Juodosios šimtinės” orga- 
nizatija, arba, kaip ji save va
dina, „Tikrųjų rusų sąjunga”, 
įkurta per Rusijos valdžią dė
lei kovojimo su revoliucija 
pastarame laike visur po visą 
valstybę išlipdė savo atsišau
kimus, kuriuose randasi dau
gelis grūmojimų ir įvairių už
keikimų. Toji „šimtinė” sten
giasi peršpėti žmonės, kad a- 
teityje revoliucijonieriai negali 
tikėties ant jokios malonės ir 
kad kiekvienas, kuris tiktai 
kovos su valdžia, liksis pa
smerktas mirtin. Tuos atsišau
kimus išlipdė miestų gatvėse, 
o policija akylai juos saugojo, 
idant žmonės nenudraskytų tų 
lapelių.

Iš Peterburgo praneša, kad 
šitoji „Tikrųjų rusų sąjungą” 
nepaprastu provokatoriškų 
budu pasielgia ir su provinci
jos rėdą. Jeigu kuris iš guber
natorių arba policijos viršinin
kų nenori daleisti sąjungai tarp 
žmonių agituoti, tuomet ant 
atsiliepimo telegrafu prie cen
tro valdžiai, gubernatorius ap
laiko nuo vidaus dalykų mi- 
nisterio įsaką, idant jokiu bu
du nekenktų sąjungos agitaci
jai. Tokia veikimo rųšis 
teip suterorizavo provincijos 
valdžią, kad pastaroji be jokio 
protesto pasiduoda po „juodo
sios šimtinės” įtekmę.

Naujas „liberališkas” įsakas.

Vidaus dalykų ministeris iš
leido į gubernatorius aplin
kraštį, kuriame atkreipia jų 
atydžią ant sunkaus politikos 
padėjimo ir kviečia juos pasi
rūpinti kuobudriausiai tėmyti 
į žmoniją, hedaleisti, idant 
žmonija darytų kokiusnorssu
sirinkimus ir mitingus.Ministe- 
ris teip pat jiems paveda tą, 
kad tos ypatos, kurios ima da- 
lyvumą revoliucijoniniame ju
dėjime, butų staiga areštuoja
mos ir išsiųstos į tolimus Ru 
sijos užkampius.

Sulyg to ministerio įsako, 
paskutiniame laike Vilniaus, 
Kauno ir Gardino general-gu- 
bernatorius išleido įsaką, ku
riuomi 3 mėnesių kalėjimo, 
arba 500 rublių bauda drau
džiama yra valstiečiams susi
rinkti, jei žemiečių viršinin
kas neleistų, siuntinėti nuta
rimus pašalinėms įstaigoms ir 
žmonėms. Ypač draudžiama, 
kad valsčiaus sueigose nedaly 
vantų pašaliniai žmonės ir ne
kalbėtų jokių kalbų, kad to
kie žmonės butų atiduodami 
policijai, kad jiems atvykus 
kur-nors ūkininkai praneštų 
apie tai policijai, arba kaimo 
dešimtininkams, arba seniū
nams, arba valsčiaus viršai
čiams ne vėliau kaip parai 
praslinkus; „neištikimieji” 
žmonės visai neturi būti pri
imami į namus; policija vir
šaičiai ir seniūnai turi daboti 
kad tie visi įsakymai butų iš
pildyti. ’

Tai kokie Rusijos valdinin
kų įsakai. Iš tų įsakų galima 
aiškiai matyti, jog Rusijos vy: 
resnybė geidžia, kad netik po- 
licistai, viršaičiai, seniūnai ir 
valsčiaus raštininkai, bet ir 
patys valstiečiai pildytų poli 
cijos pareigas ir butų įvairiai'1 
išdavikais, ko jie negali išpil 
dyti. Tokiu tai budu Rusijos 
biurokratpalaikiai varžo žmo
nių laisvę ir neduoda jiems ru- 
pinties savais reikalais.

Trumpesnės žinutės.

Sevastopolyje šiomis dieno
mis jūrės karės teisme būvį) 
nagrinėjama byla 12 jūreivių, 
kaltinamųjų už tai, kad ji) 
laike kareivių sukilimo atsisa
kė šaudyti į sukilėlius, o pra
dėjo šaukti: „Gana kraujo! 
Daugiau jau nešaudysime! 
Reikia pasiųsti atstovus!” Teis
mas pasmerkė 2 jūreiviu ka- 
targon ant 54 metų, 4 uždarė 
kalėjiman, 5 nugabeno discip- 
linariškan batalijonan, o vieną 
išteisino.

Neseniai įvestas Rusijoje ka
rės lauko teismas per bėgantį 
mėnesį nužudė šimtą aštuonee* 
dešimtis du žmogų ir kasdieną 
nužudomųjų skaičius didinasi. 
Per vieną tik 14 tą spalių mė
nesio dieną iškarta ir iššaudy
tu įvairiuose Rusijos kraštuose 
šešioliką nekaltų žmonių, ku
rie geidė žmonėms gerovės ir 
laisvės.

Kuba.
Buvusis Kubos prezidentas 

spalių 3 d. su šeimyna ir savo 
kabineto sąnariais apleido Ha
vanos rūmą ir nuvyko į Ma- 
tauzas, o iš ten neužilgo išva
žiuosiąs, į Bayamo, Santiago 
provincijoje, kur atsiranda jo
jo turtai. Laike Painios išva
žiavimo nebuvo jokių demon
stracijų. Jisai išėjo iš rūmų 
ir nusidavė ant gelžkeldvario 
tiktai keliems jojo bendrams 
draugaujant. Jojo nesveikino 
žmonių minios, niekas never
kė, nebuvo atsisveikinamųjų 
šauksmų, nė skepetaičių plevė
savimų. Matyti, kad neper- 
koksai paukštukas buvo iš p. 
Painios.

Po dviejų dienų laiko po jč 
išvažiavimui pasirodė, kad jau 
už trijų sąvaičių priešai gere 
rolo Tafto Kubon atvažiavimą 
Paima siuntė prezidentui Ruz
veltui telegramos ir laiškus, 
lugodamas idant Jungtinių 
Valsčių rėdąs suramytų pasi- 
kėlėlius ir sugrąžintų salai 
tvarką. Spalių 5 dieną apie 
šituos Painios laiškus ir tele
gramos iš Vašingtono išėjo 
pusiaurėdiška žinia ir užtat 
čionai šitame dalyke nėra jo
kios abejonės.

Pasikėlėlių nuginklavimas 
išpradžių gana švelnai sekėsi. 
Pasikėlėliai be jokio pasiprie
šinimo sudėdavo ginklus, ati
duodavo juos amerikoniškiems 
oficieriams, kai-kuriuose atsi 
tikimuose ėmė už juos pinigus, 
o paskui dainuodami traukė į 
savo namus, arba į artymiau- 
siąją aludę. Vienok po tūlam 
laikui pasikėlėliai tai šiau tai 
ten pradėjo reikalauti, kad 
netiktai nuo jų atimtų ginklus, 
bet ir nuo liuosnorių armi
jos, suorganizuotos per Painią 
su tikslu revoliucijos slopini
mo. Amerikonai atsakė, kad 
liuosnoriai teip-pat bus nugin
kluoti bettiktai vėliaus...Pasi
kėlė! iams tas nepatiko; apreiš
kė, kad jie neatiduosią ginklų. 
Pradėjo su spėka atiminėti 
ginklus. Jausdami ameriko
nų pajėga, pasikėlėliai labai

nesipriešina. Darodymui yra 
faktas, kad Caridale, netoli 
nuo Puerto Principe, 20 ame
rikoniškų jūreivių suareštavo 
pasikėlėlių skyrių susidedantį 
iš šimto ginkluotų vyrų, sykių 
su jų generolu, p. Caballerros, 
kursai netik, kad nenorėjo su
dėti ginklų, bet dar ketino už
pulti ant miestelio. Tasai 
narsus generolas, kuomet ame
rikoniškas jūreivis, padėjęs 
jam ant peties ranką, pasakė: 
„esi tamsta areštuotas”—tuo- 
jaus sudėjo ginklus. Matydama 
pasikėlėliųneramumą, Vašing
tono valdžia pripažino, kad 
jūreivius reikalinga yra suso- 
dyti į laivus, o ant jų vietos 
nusiųsti kareivius skaičiuje 
6.000 ypatų. Tuojaus tam 
tikslui tapo paskirti transpor
tiniai laivai ir pirmutiniai 
amerikoniškos kariumenės sky
riai jau išsėdo aut Kubos sa
los. Amerikoniška armija ry
kauja generolas Funston. Vi
sos amerikoniškos pajėgos at
siranda po valdžia generolo 
Bei!.

Šiomis dienomis laikraščiai 
pranešė, kad Kubos pasikėlė
lių nuginklavimas jau pasi
baigė ir kad tenai vėl užvieš 
patavo ramumas. Visa provi
zoriška valdžia paskirta iki 
busimų naujų rinkimų, kurie 
atsibusią ateinančią vasarą. 
Vietoje Tafto laikiniu Kubos 
gubernatoriumi tapo paskir
tas Charles E. Magoon ir spa
lių 9 dieną atvyko į Havaną. 
Ir teip, per kiek laiko Kuba 
turės būti po Jungtiniu Val
sčių valdininkų globa.

IŠ LIETUVOS.

Iš Vilniaus.
Neseniai Makarijevo skers

gatvyje tūlo Lango namų var
tuose ant laiškanešio Kozevni- 
ko užpuolė keli revolveriais 
apsiginklavę žmonės ir, atėmę 
iš jo daugiau kaip 400 rub. 
pabėgo.

Rugsėjo 14 d. pašibaigė 
Verkių popierų fabrikos dar
bininkų streikas. Reikalavi
mai išpildyti.

Šienu užderėjimas Vilniaus 
gebernijoje vidutiniškas, kai- 
kur puikus (500 pūdų nuo de
šimtinės). Laike pirmojo plo
vimo oras buvo geras, antra- 
me-gi visą laiką buvo lietus ir 
daug šieno pagadinta. Žie
mai šieno parengta užtektinai.

Linui ir gi gaua gerai užde
rėjo. Trakų paviete 25-30 
pūdų nuo dešimtinės, Vileikos 
pav. 35 pūdai, Ašmenos pav. 
40 pūdų (paprastai būdavo 30 
pūdų), Disnos ir Ašmenos pa
vietuose linai labai geri.

Rugsėjo 11 dieną Vilniaus 
karės-apskričio teisme buvo 
nagrinėjimą politiškoji byla 
Vinco Voznalio ir Adomo Pe
čiulio, kuriuos kaltina už jų 
priklausomybę Lietuvių soc.- 
denlokratų partijai, ir už už
puolimą Punske (Suv. gub.) 
ant monopolio, arbatuamio, 
mokyklos, valsčiaus teismo ir 
ant žemiečių sargybinių butų, 
išardime tų butų ir išvogime 
pinigų, popierų, antspaudos ir 
ginklų. Rugsėjo 12 dieną 
teismas pripažino Vincą Voz- 
nialį kaltu užpuolime ir pasi
kėsinimuose sugriauti dabar 
tinę valdžios tvarką. Pečiu- 
lis gi /Ydomas paskutiniame 
apkaltinime išteisintas. Abu 
jie pasmerkti atimti visas tie
sas ir išsiųsti katorgan — Voz- 
nialį 8 metams ir 4 mėnesiams.

Prisiekusio advokato pagel- 

bininkas p Klott rūpinasi 
gauti leidimą leisti sąvaitini 
illiustruotą laikraštį lenkų 
kalba vardu „No\(re Zycie”.

Iš Karmėlavos (Kauno gub )
Karindavo parapijos para- 

pijonų įgailiotiniai rugpjūčio 
mėn. pabaigoj nusiuntė Kauno 
Vyskupui sekantį prašymą:

Jau kaimyniškose bažnyčio
se ne tik skamba Dievo žodis 
iš sakyklų, bet ir bažnytiniai 
giedojimai lietuviškai oficia- 
liškai yra leisti nuo vyskupys
tės vyriausybės ir žmonės iš to 
Jūsų Mylistos leidimo negali 
atsidžiaugti. Kas link Dievo 
žodžių, tai dabartinis mųsų 
klebonas sako ir lietuviškai 
kas antrą nedėldieui ir per vi
sus atlaidus ir negina mums, 
atvežus kunigą prie ligonies, 
giedoti lietuviškai, bet bažny
čioje lietuviškų giedojimų lig- 
šiol dar nėra ir be Jųsų Mylis 
tos leidimo tų giedojimų būti 
negali, iš priežasties aplinkraš
čio, užginančio klebonams be 
vyskupo žinios įvesti bažny
čioj kokias nors atmainas. 
Tuo tarpu męs, Karmalavie- 
čiai, per tiek metų būdami 
tarp tokių skriaudų neištautė- 
jom, nemanome savo kalbos iš- 
sižadėtį ir lietuvišką kalbą na
mie tebevartojam ir visuomet 
vartosim, iškyrus Mikaucų ir 
Išorų okolicas, kuriose bajorai 
vartoja namie lenkišką kalbą, 
todėl męs persitikrinę esame, 
kad bus teisinga,’jei tose die
nose, kuomet sakomi lietuviš
ki pamokslai, butų giedamos 
giesmės ir rožančius teip-pat 
lietuviškai, dėlto kreipiamės į 
Jųsų Mylistą, kad palieptumėt 
mųsų klebonui tolesniai mųsų 
neskriausti ir leisti mums gie
dot lietuviškai tuose uedėldie- 
niuose, kuomet sakomi pa
mokslai lietuviškai. O teip- 
pat per vienus atlaidus visi 
giedojimai turi but lietuviškai, 
o per antrus lenkiškai. Tuo
kart pranyks paprotis mokyti 
lenkiškų poterių lietuviškai 
kalbančius vaikus, kurio pa
pročio, kenksmingo dagi šv. 
tikėjimui, ir geri kunigai ne
gali prašalinti

Pasirašė 10 parapijos įgalio 
tinių.

K. S. S.

Iš Zapyškio (Si'v.gub)
Zapyškis, tai labai gražioje 

apygardoje ant kairiojo Ne
muno kranto, dvi myli nuo 
Kauno gulintis, beveik vie
nais žydais apgyventas, mažas 
miestelis. Yra čionai užsili- 
kus nuo senų amžių, senoviško 
styliaus, maža muro bažnytėlė. 
Didžiam jame aukure toj baž
nytėlėj yra labai senas Kristaus 
paveikias, o vienam kampe po 
lubomis kabo didelė iš medžio 
išdirbta su tikrais ragais elnio 
galva. Nieks čia net iš se 
niausiu žmonių nepamena, iš 
kur tas Kristaus paveikslas ir 
ta elnio galva atsirado. Tik 
senų žmonių padavimai sako, 
kad tas paveikslas atplaukęs 
ant tos elnio galvos ir apsisto
jęs ties Zapyškio kapinėmis, 
iškur ir buvo perkeltas į baž
nytėlę-

Gaila, kad tokie, seni daiktai 
šiandien visai apleisti ir greit 
subiręs.

Pačiame-gi miestelyje yra 
vieno lietuvio ir trįs žydiškos 
menkos sankrovėlės. Bet mo
nopolis ir net penkios didelės 
žydų aludės gerai liudyja apie 
čionykščių žmonių blaivumą.

Nuo trįsdešimts metų zapyš- 
kiečiai rengiasi pasistatyti sau 

naują didesnę bažnytėlę ant 
kalno, kad pavasariais laike 
Nemuno tvano vanduo nesiek
tų, bet nesparčiai einasi jiems 
tas darbas, nes nė žmones, nė 
kunigai nemoka imties už to 
kio darbo. Po ilgų peštynių 
ir barnių vos tik praeitą vasa
rą pradėjo tiesti pamatus dėl 
naujos bažnyčios. Keistai za 
pyškiečiai pradėjo statyti nau
ją bažnyčią: be jokios sutar
ties, be pinigų, be komitieto, 
ant galo be jokios iškilmės ir 
nei be pašventinimo tos vietos, 
kur kruvinai uždirbtais var
guolių skatikais bus pastatyti 
Dievo namai. Broliai tautie
čiai, neteip keikščionis prade
da savo sunkų triūsą. Štai 
kaip ir matau, kaip klebonas 
Valaitis surašęs lenkiškai ant 
pergamino žinias ir sukišęs į 
bonkas, pakasa po kampiniu 
akmeniu, ir atlikta visa cere
monija; lai atmeną mųsų ainių 
ainiai, kokie čia kitados gy
veno darbštus ir trokštantieji.. 
Lenkų karalystės žmonės.

Sunku nepaminėti ir apie 
senutes Zapyškio kapines li
tuos gulinčius čionai mųsų tė
vų. diedelių ir prosenių pūvan
čius ii- supuvusius kūnus, ku
rie ir užkasti žemėj negali ra
miai ilsėties. Ne šimtai ir ne 
tūkstančiai mųsų bočių ilsis 
šiame apleistame žemės skly
pelyje, nes nuo neatmenamų 
amžių ir visos didelės Zapyš
kio parapijos ųumirelius čio
nai laidoja. Kasdams duobę 
nerasi nė mažiausio žemės 
sklypelio, kad nebūtų žmonių 
kaulai, o dažnai net ir ant vir
šaus apipuvę ir apdžiuvę val
kiojasi. Tvoros ir vartai su
puvę ir išvirtį; gyvuliai ramiai 
ganosi ii' nuo numirėlių kapų 
ėda žolynus.

Matant su sulūžusiomis tvo 
romis apleistas kapines, tą 
griūvančią seną bažnytėlę ir 
susukusę pašiurėlę kurioje tuo 
tarpu žmonės šventadieniais 
susirenka melsties ir atsilaiko 
visos pamaldos ir bažnytinės 
iškilmės, nenoroms manai apie 
čionykščių žmonių vargus ir 
didžiausią netvarka, ir rodos 
čia gyvena vargingiausi, ap
leisti, užmiršti ir be jokių va
dovų žmonės, bet ištikrųjų 
taip nėra. Zapyškio parapija 
viena iš didžiausių ir turtin
giausių visoj Suvalkų guber
nijoj. Iš šios parapijos suly
ginant trumpu laiku yra aps
čiai išėjusių mokslus vyrų kai
miečių, kiek pamenu, tai du 
daktaru, ar šeši kunigai, 11 
mokytojų ir daugiau apšvieti! 
šių vaikinų. Iš čion paeina 
garbus mųsų tėvynainis An
drius Jonas Vištelis (Vište- 
liauckas); čionai eidama uni
versitete mokslus praleisdavo 
vakacijas garsusis ir neužmir- 
šamas mųsų didvyris velionis 
daktaras Kudyrka, kuris čio
nai viešėdamas iš Nemuno 
bangų semdavo Tėvynės meilę 
ir įkvėpimus savo darbuose. 
Čionai skambėdavo Nemuno 
ir visos apygardos padangė 
nuo puikių lietuviškų dainų. 
Bet šiandien, kaip sunku ir 
liūdna ištarti, to viso nėra.

Dainos išnyko, smagumas 
tarp jaunuomenės išgeso. Ma
žai čionai, išskyrus kelis vyru
kus, kas skaito knygas ir laik
raščius. Girtuoklystė išsipla
tino, jaunuomenė ištvirko.

Šventadieniais pavakariais 
baisu eiti per miestelį: ant gat
vės kruvini girtuokliai mušasi, 
visur iš po žydų patvorių ir 
pašiūru girdėsi bjaurus keiks
mai ir kazokiškos dainos. Sun

ku apsakyti apie tą visą šlyk
štumą ir ištvirkimą. Kunigai, 
tie vieninteliai mųsų sodiečių 
vadovai, snaudžia ir nesirūpi
na parapijonų gerove, susipra
timu ir apšvietimu. Klebonu 
yra čia jau nejaunas kunigas 
Valaitis; šis kunigas be ener
gijos ir menkas parapijos ad
ministratorius, bet geras lietu
vių lenkinimo šalininkas. Nors 
parapijoje visai nėra nesu
prantančių lietuviškai, bet be 
poniškų evangelijų mųsų ku
nigai memoka pradėti lietuviš
ką pamokslą. Užsilipę sa- 
kyklon pirmiaus apsidairo ii’ 
pamatę nors vieną su juoda 
apykakle, tuojaus pradeda 
lenkiškai žegnotis ir skaityti 
lenkišką evangeliją, o tuo tar
pu šimtai žmonių, tu vilnuotų 
gerai avinėlių, laukia kol ku
nigas užbaigs niekam Čia ne
reikalingus ii’ nesuprantamus 
jiems žodžius. Tik neseniai 
stengimosi kelių susipratusių 
vyrukų liko išvytos iš pamal
dų lenkiškos adynos is litani
jos, už kurias klebons Valaitis 
baisai pyko, kad kišasi ne į 
savo reikalus, ir praminė tuos 
vaikinus gaidukais, blusiais ir 
t.t. Bereikalo kunigas Valaitis 
taip karščiuoja su savo poniš
komis evangėlijomis, o nežino, 
kad patįs jo parapijos lenkai 
iš jo juokiasi. Pats nekartą 
šnekėjau ir mačiau, kaip Auk- 
štadario panaitė klūpodama 
gražiai švelniu balseliu giedo
jo drauge su lietuviais „Pul
kim ant keliu’' ir „Šventas 
Dieve”. Žmonės juokiasi, kad 
kunigas Valaitis, pamatęs in
teligentą, bėga lenkiškai svei
kinti ir net kartą turėjęs nes
magumą, nes inteligentas atsa
kęs rūsčiai lietuviškai.

Patarčiau šitam kunigėliui 
persikelti Į Lenkiją, kur visi, 
net priemenūkai, gražiai len
kiškai šneka. Po Zapyškio 
klebono pastoge nėra vietos 
lietuviškiems mųsų laikraš
čiams, jų vietą užima lenkiški, 
mat poniški „Slovo” ir „Zo- 
rza”, ta pastaroji net Lenkijos 
kaimiečiams pasirodė per men
ka o mųsų dvasiškieji vadovai 
iš „Zorzų” semia visokias rim
tas žinias. Dabar aišku, ko
dėl Zapyškio parapijoj išipla- 
tinusi girtuoklystė, kodėl tarp 
žmonių nėra susipratimo.

Ir užtiesą, iškur gali būti 
susipratimas, kad nieks žmo
nelių prie skaitymo neragina, 
nieks neaiškina skaitymo nau
dingumo, nieks nedraudžia nuo 
girtuoklystės. Niekam neru
pi mųsų parpijonių gerovė ir 
apšvietimas. Broliai, susipras- 
kim, metę girtuoklostę, grieb- 
kimės prie skaitinio naudingų 
knygų ir laikraščių, nes kitai p 
sunku bus mums pavyti sa
vuosius tautiečius.

Nemunaitis.
„V. Ž.”

Saugviliškiu dvaras (Senapilės 
pav. Suv. gub.)

„Kov. Teleg.” praneša, kad 
naktį į rugsėjo 9 dieną San- 
gviliškių dvare 3 plėšikai už
puolė ant namų savininko 
Ulašino. Priėję prie sargo, 
jie sudavė jam lazdą per galvą 
ir įėjo kieman. Paskui, kelis 
kartus iššovė, plėšikai, pradėjo 
draskyti dvaro savininko namų 
duris, reikalaudami, kad tas 
išeitų pasikalbėti. Kuomet-gi 
nieks iš namų neišėjo plėšikai 
pradėjo šaudyti į duris ir lau 
gus. Buvusi namie savininkė 
pradėjo šaudyti iš mažučio re
volverio. Tuomet ‘plėšikai į- 
lindo pro virtuvės langą ir pa
reikalavo 1.000 rublių. Savi
ninkė pasisakė neturinti tiek 
pinigu ir išmetė pro langą 80 
rub. Plėšikai pasiėmė ir išei
dami pažadėjo ateiti kitą kart.



Są-vaitinisKalendorius
Spalis (October) 1906 m.
25 k. Jono Kanto
26 p. Evaristo pop.
27 s. Sabinos pan.
28 N. Simono ir Judo ap.
29 p. Narcizo v.
30 u. Germano v.
31 s. Simfi-onijaus

Atmainos mėnulio.
Pilnatis 5 d.
Delčia 13 d.
Jaunas 21 d.
Priešpilnis 28 d.

Peržvalga.

Rugsėjo 4 dieną Jurbarko 
miestelyje,Kauno gub., atsivė
rė antroji ūkiška paroda su 
gyvulių auginimo ir namų iš
dirbinių skyriaus. Paroda at
vėrė atvažiavęs Jurbarkan 
Kauno gubernatorius Vever 
kin. Įtaisimni tos parodos 
daug padėjo kunigaikštienė 
Vasilčikova: kunig.Vasilčikov 
irgi buvo parodoje. Paro
da (buvo įtaisyta 2-se namuo
se, kurie buvo sujungti ilga 
8-9 sieksnių arka padaryta iš 
žolynių. Kaip iš viršaus, teip 
ir viduryj paroda buvo iš
puošta žolynais. Paroda paro
dė, kad ūkininkai didelę aty- 
dą atkreipia į visų skyrių savo 
ūkio pagerinimą. Parodoje 
buvo daug puikių arklių, di 
dėlių jaučių, plonavilnių avių, 
žąsų it gulbių, didelių visokios 
rųsies vištų, ančių ir gražių di
delių balandžių. Laukų ir dar
žų skyriuje buvo daug ypatin
gų daiktų, labiausiai atyda at
kreipė nepaprastai didelės bul
vės, burokai ir kitokios daržo
vės.

** *
Be kaimo-ūkiško skyriaus 

didelę atydą atkreipia namų 
išdirbinių skyrius. Iš tos pra
monės pas mus Lietuvoje la
biausiai išsiplatimo audimas, 
kuris daugelyje vietų užstojo 
fabriku išdirbinius. Netiktai 
jie puikus yra savo plonumui 
ir stiprumu, bet kai)) drobės 
teip ir vilnos išdirbiniai turi 
tokius gražus ir sunkus išpil
dymui raštus, kokių negali iš
pildyti fabriką. Ant parodos 
buvo baltos pikavotos antklo
dės, medega rūbams, plono iš- 
dirbimo skepetaitės ir nemažai 
drobės išdirbinių. Valstietė 
Marija Mackaitė atsiuntė paro- 
don puikiai .šilkais išsiųtas 
priegalves ant kanapos ir 
kamža. kuri verta 25 rub.

*
* #

Medžio išdirbinių skyriuje 
buvo puikaus darbo bufetas, 
Antano Fridricho padirbtas. 
Technikos skyriuje didelę aty
dą atkreipė į save nepaprasta 
siuvamoji mašina; šitą mašiną 
atvežė 15 metų valstietis vai
kas Vytautas Lukšaitis; maši
na, išskiriant adatą, neturi jo
kios metalio dalies, visa ji iš 
medžio. Padaryta ji pagal Sin- 
gerio mašiną. Visa ji padary
ta peiluku iš paprasto medžio. 
Ant parodos Lukšaitis parodė 
kaip siuva mašina - siuvimas 
jos visiškai geras.-- Parodos 
tikslas - duoti bendrą paveik
slą mųsų kaimo ūkiškos pra
monės - buvo pilnai pasiektas.

*-¥■ *
„Stana” praneša, kad pagal 

monopolių skyriaus žinių per 
vieną rugpiutį 1906 ra. buvo 
136 užpuoliinai-ant monopo
lių, ant 2 degtinės sandelių, 2 
degtinės vežimų ir ant 10 mo
nopolių pinigų rinkikų. Val
džios nuostoliai nuo tų išplėši
mų 121,978 rub. 22.5 kap. 
Laike užpuolimo užmušti 2 
monopolio pardavėju ir vienas 
rinkikas.

** *
Nuo rugsėjo 1 dienos iki 

30 d. to mėnesio įplaukė Re
voliucijos Šelpimo Centrališ- 
kan Komitetai! išviso 470 d. 
48c., kurie likosi pačių aukau
tojų sekančiai paskirstyti: Lie
tuvos Soc.-Demokratų partijai 
465dol. obc., Lietuvos Demo
kratų partijai 1 dol. 17c., ne
paskirta 3 dol. 65c. Sulyg 3-ios 
atskaitos nepaskirtų pinigų 
buvo 248 dol. 50c; užtat pas 
iždininką J.R. Dūdą nepas

kirtų pinigų randasi išviso 
252 dol. 15c.

** *
Kauno vyrų gimnazijon pa

skirtos lietuvių kalbai išgul- 
dinėti buvusia Veiverių moky
tojų seminarijos mokytojas p. 
Tamošius Žilinskis, auklėtinis 
visos eilės lietuvių mokytojų. 
Lietuvių kalbos lekcijos pra
sidėjo nuo rugsėjo 28 d. Tuo 
tarpu lietuvių kalbos mokina
si 32 mokiniu įvairių tautų ir 
tikybų: katalikai, pravoslavai 
ir evangelikai. Kadangi tarp 
mokinių yra ir visiškai mųsų 
kalbos nepažįstamieji ir jau 
gerai prasilavinę, tai p. T. Ži
linskis paskirstė juos į grupas. 
I grupa, visiškai lietuviškai ne 
mokantieji, 5 mokiniai; II 
grupa, šiek tiek kalbėti ir skai
tyti moką, 18 mokinių; III gru
pa, gerokai išsilavinę šiandie
ninėj mųsų rašliavoj, 9 moki
niai. Kiekviena grupa turi 
dvi lekciji į savaitę— iš viso 6 
valandas. Lekcijos lietuvių 
kalbos atliekamos no 2į lig 
3Į lygiai su kitomis lekcijo
mis.

Kaip mųsų žmogus įpran
ta rūkyti, degtinę gerti ir 

kortoti ?

Dar lopšelyje gulėdamas 
vienų-dviejų mėtų kūdikis pri
pranta prie savo tėvo ir sveti
mųjų pypkininkų tabokos du
rnu.

Trejų ketverių metų vaike
lis, bėginėdamas po aslą jau 
rankioja poperosų galus, pyp
kininkų numestus, jau žlebe
na ir čiulpia tabokos syvus.

Penkehų-šešelių metų vai
kas, jau nuo galo ligi galo su
ruko papėrosą, kario tabokiai 
nevengia jam duoti.

Septynelių aštuonelių metų 
vaikas, žiūrėk, betraukia du
rnus drauge su didžiaisiais.

Devynelių-dešimties metų 
vaikai turi jau savo poperosų, 
turi ir tabokos kišenėse ir vie 
n i kitiems dalijasi, kaip tik
riems tabokiams pritinka. Tu 
metų vaikus tėvai eidami baž
nyčion, vedasi drauge. Atėję 
ties šventorium išsiskirsto: tė
vas eina pypkininkų burin du
rnų užsitrauktų; motina, pama
čiusi kokią kūmą ar pažįsta
mą, palieką vaiką vieną ir ei
na pasišnekėtį, savo vargų pa
siskustų arba pasijuoktų iš 
savo kaimynų ir jų apšnekėtų. 
Tuo-tarpu jų vaikai, be prie' 
žiūros palikę eina ten, kur dau
giau vaikų būrys susirinkęs. 
Ten jie poperosus ruko, kepu
res vieni kitiems nuo galvų 
traukos, mėtos, už plaukų pe
šioja ir daug panašių savotiš
kų žaislų prasimano....

Tėvams ir ne galvoje, ką jų 
vaikai veikia, iškur jie gauna 
pinigų tabokai ir poperosams 
nusipirkti, nors turėtų supras
ti, jogei niekas dykai neduo
da. Visi nujaučia, kad ma
žieji pypkininkai ar iššen, ar 
išten vagia pinigus tabokai, 
tečiaus visi šneka, kad tėvai 
nemoką savo vaikų į blogą. 
Vagia pirma iš tėvų, paskui iš 
svetimų ir taip iš mažumės 
pradeda vaginėti.

Vienuolikos dvylikos metų 
vaikai, ganydami galvijus ne 
tik berūko taboką, bet jau 
ima ir kortoti iš pinigų. Žie- 
mą-gi šventvakariais ir šiokių 
dienų vakarais jie būriais su
ėję viso-ko pridirba.

Trylikos-keturiolikos metų 
vaikai pradeda ir degtinę 
traukti. Tas matyti mųsų 
kaimuose labiausiai per Sek
mines. Piemenėliai, eidami 
per savo ūkininkus ir trobel
ninkus, prašo ir renka sau 
pieno, sviesto, kiaušinių, mė
sos ir miltų. Visa tat vienon 
vieton sudėję, vadina „samba- 
riu”. Iš visų tų dovanų pie- 
menįs verdasi valgį, kiauši- 
nius-gi kur galėdami parduo
da ir už tuos pinigus nusiper
ka degtinės ir paperosų. Iš to 
matyti, kad vaikai beganyda
mi labiau mėgstą degtinę ir 
taboką, negu kiaušinius.

Penkiolikos-šešiolikos metų 
vaikai yra jau pusberniais, 
jau nori į suaugusius prilygti

ir su jais drauge taboką rūky
ti ir degtine gerti.

Septyniolikos-aštuoniolikos 
metų vai kęsai jau su vyres
niaisiais apie monopolius su
kasi ir ten visokias muštynes 
ištaiso.

Devyniolikos—dvidešimties 
metų jaunikliai skaitosi pilni 
vyrai; niekas nieko jiems ne
bepasakys — visi prieš juos 
apačioje.

Dvidešimts vienų-dviejųme
tų sulaukę, tokie vyrai eina 
kareivijon ir išten, jei veršiais 
išeina, tai jaučiais pareina.

Dvidešimts trejus-ketverius 
metus turėdami, jie kaipo geri 
pypkininkai, kortočiai ir gerė
jai, prasigeria ir prasikortoja, 
paskui ima pačių jieškoti, ir 
įieško tokių, kurios jų skolas 
apmokėtų. Jiems vedus ir 
vėl prasideda tokią pat eilia 
naujų žmonių, tik dar su blo
gesniais papročiais.

„Karta kartai pasiduoda'’ 
sako mųsų žmonių priežodis. 
Teip ir dabar: lig šio] nebuvo 
mųsų krašte žmoniško apšvie
timo. Senieji nemokėjo kny
gų skaityti. Antra vertus, 
kurie ir skaitė jąs, mažai ką 
tesuprato. Tikras mokslas 
gauti tėvams buvo sunku. Iš 
kur-gi buvo ir gauti? Mo
kyklų nebuvo. Taigi negalė
jo tamsus tėvai pramokyti ir 
savo vaikučių. Jie tik skaitė 
bažnyčiose maldų knygas, ne
suprato mokslo reikalingumo. 
To nesuprasdami, nesirūpino 
ir savo vaikais. Nepratinami 
vaikai į skaitymą gerų knyge
lių, eina savo keliais ir, kaip 
vėjas papučia taip ir linksta.

Vis dėlto nereikia nusimin
ti: ilgainiui viskas rasit bus 
geriau. Juk ir šviesesniųjų 
šalių žmonės kitą kartą buvo 
teip-pat tamsus, kaib ir męs 
dabar esame. Męs kad ir iš
pasakos, vis dėlto eisime pir
myn. Tuo-tarpu darykime, 
ką galime daryti. Neduoki
me vaikams žūti tamsybėse, iš 
mažumės pratinkime juos skai
tyti, saugokime nuo netikusių 
papročių, kad jie blogais ke
liais nenueitų?

Stančauskas „L. U.”

IŠ AMERIKOS.

' Kruvinas streikas.
Buckinham, uue. Čionai 

pastarame laike Maclaren’o 
dirbtuvėje ištiko sumišimai, 
kuriuose du streikuojančiu 
darbininku tapo užmušta, o 
keliolika sunkiai sužeista. 
Darbininkai kruviname mūšy
je drūčiai susirėmė su policija. 
Valdžia pasigriebė visokių 
priemonių, idant prie sumiši
mų nedaleisti. Tarpe užmuš
tųjų atsiranda darbininkų są 
jungos (unijos) prezidentas, 
Belanger. Penki darbininkai 
aplaikė mirtinas žaizdas.

Streikai dirbtuvėje užgimė 
rugsėjo 15 dieną. Darbinin
kai išleido paskutinius jais už
dirbtus pinigus ir badas pra
dėjo jau atsilankyti į jų butus. 
Kuomet išsiplatino paskalas, 
kad dirbtuvės viršininkai ke
tina partraukti svetimus dar
bininkus ir pradėti darbą — 
privedė vargšus žmonės prie 
pašėlimo. Vidudienyje du 
šimtu streikuojančių darbinin
kų, apsiginklavusių revolve
riais traukė dirbtuvės link, 
idant išvaikyti svetimus dar
bininkus, neprigulinčius į są
jungą. Dirbtuvės užveizdas, 
permatydamas paojų, užtat 
dirbtuvės trobas apsiautė de
tektyvais ir policistais. Kuo
met darbininkai artinosi prie 
dirbtuvės, detektyvai (slapti 
policistai) pasveikino juos su 
revolverių šūviais. Belangeris 
krito nuo pirmos papliūpos, 
aplaikęs , dvi mirtini žaizdi į 
galvą. Streikieriai teip-pat 
atsakė šūviais. Šaudymas tę
sėsi 15 minutų. Abi kovo
janti pusi nustojo šaudyti, 
idant prašalyti sužeistuosius. 
Kareivija nuramino visus.
Chicago turės užmokėti 40.000 

dol. atlyginimo-
Chicago,III. Čionai „Chi

cago House Wrecking Co”, 
draugija skundžia miestą ant 
40.000 dol. atlyginimo iš se

kančios priežasties: Spalių 6 
dieną gaisras apėmė trobą, pri
gulinčią* minėta’i draugijai. 
Kadangi gatvės aplinkui tą 
trobą buvo blogame padėjime, 
užtat gaisrininkai negalėjo ga
na skubiai atvykti, o atvykę 
neįstengė pasekmingai kovoti 
su ugnimi. Dėl-to, kad mies- 
to pareiga yra visuomet laiky
ti gatves tvarkoje, užtat toji 
draugija skundžia miestą, ku
ris turės atlyginti jai už pada
rytas per gaisrą nuoskaudas.

Baisi mergaitės mirtis.
La Crosse, Wis. Netoli 

Indian Hill per gelžkelio bė
gius ėjo dvi mergaiti: 7 metų 
Mamie Hunt ir 6 metų Dagna 
Stenstad. Pirmutiniai iš ju
dviejų įstrigo koja tarp dantuo
tų skardinės briaunų, kurios 
buvo tyčia tenai pridrutytos 
su tuomi tikslu, idant gyvuliai 
negalėtų užeiti ant bėgių. Mer
gaitė iš visų savo pajiegų sten
gėsi išsiliuosuoti iš tųsląstų— 
bet veltui. Dovanai josios 
draugė pilnu baimės balsu 
klykė ir šaukė mašinistą, idant 
tasai sulaikytų traukinį- Lo
komotyvas perėjo per nelai
mingąją mergaitę ir sutrynė ją 
ant mažyčių šmotelių jos drau
gės akyse. Ir kokiai dar atsiti
kimas, pastarajame vagone to 
traukinio, kuris pervažiavo 
mažytę Mamie, buvo josios tė
vas, kuris dirbo ant to gelžke
lio.

Greitu laiku padarė ežerą-

Pietinėje Kalifornijos vals
čiaus dalyje netoli Kolorados 
upės atsiranda didelė lyguma, 
turinti apie 2.000 ketvirtainių 
mylių. Toji lyguma yra teip 
žemai, kad jos paviršus stovi 
žeminus jūrių paviršaus. Tu
la Meksikos irigacijos (laisty
me) draugija iškasė perkasą 
nuo Kolorado upės į tąją ly
gumą, idant padaryti derlyn- 
gomis sausas dirvas. Darbas 
buvo vedamas teip neatsargiai, 
kad vanduo išgriovė tvankos 
vartus ir visa upė su savo va
ga, nusikreipė ton lygumon, o 
senoji jos vaga, vedanti į jū
res, išdžiuvo. Tokiu bud u 
lygumoje užgimė naujas eže
ras, turintis apie 400 ketvirtai
nių mylių (ji užvardino Salton 
ežeru) ir visai lygumai grūmo
jo vandenio užliejimu. Dau
gelis miestų ir miestelių pasi
liko teip užlieta, kad kaip kur 
kyšioja tiktai trobų kaminai 
ir telegrafų stulpų viršūnės. 
Amerikos valdžia tame daly
ke jau susižinojo su Meksikos 
valdžia ir išdavė tūlai draugi
jai koncesiją (leidimą), kuri 
apsiėmė sugrąžinti upę į jos 
senąją vagą.
Tragedija liaudies mokykloje.

Pietinėje Euclid, šalę Cle
veland©, O. dvidešimts penkių 
metų Harry Smith, Watervi- 
lies ūkininko sūnūs, įėjo laike 
mokymo liaudies mokyklon ir 
penkesdešimties vaikų aky- 
vaizdoje nušovė dvidešimts 
metų merginą Mary Shepard, 
mokytoją. Piktadarį stengėsi 
pagauti, bet Smith bėgdamas 
šaudė ir sužeidė vieną žmogų, 
kuris norėjo jįjį sugauti. Iš
trukęs iš žmonių, Smith’as sa
vo tėvo daržinėje pasislėpė ir 
tenai papildė patžudybę. Ši
tos tragedijos priežasčia buvo 
meilė. Smith’as labai mylėjo 
merginą Shepard, tečiaus pas
taroji jojo meile niekino.

Streikieriu pasikėsinimas.

Sale Clairton, netoli nuo 
Pittsburgo, nežinomieji žmo
nės stengėsi sugriauti su pa- 
gelba dinamito nepabaigtą dar 
Wabash’ogelžkelio tiltą. Pa
sikėsinimas buvo ■ papildytas 
vėlai vakare ir priegtam buvo 
sunaudota šimtas svarų dina
mito. Sargus surišę nunešė į 
nepaojipgą vietą, o paskui pa
gimdė sprogimą. Sprogimas 
nepadarė didelės tiltui nuo
skaudos. Tapo suareštuota 
du darbininkų sąjungos sąna
riu, kuriuodu nužvelgia tojo 
pasikėsinimo papildyme.
Kasėjų sąjungos vadovų byla.

Kolorados kasėjų, Mogero, 
Haywoodo ir Pettibone’o byla, 
kuriuos kaltina nž nužudymą, 
šiame laike yra nagrinėjama

augščiausiame teisme Vašing
tone. Kaltinamųjų advokatas 
p. Darrow, pasiremdamas ant 
ypatos nepaliečiamybės teisių, 
reikalauja staigaus savo klien
tų paliuosaviiho, kadangi kal
tinamuosius neteisingai be teis
mo ištarmės, be jokiu ekstra- 
dicijos popierų nutvėrė iš Ko
lorado į Idaho, iš priežasties 
intrigos Kolorado gubernato
riaus, kuris norėdamas išnai- 
kyti Vakarų Kasėjų Fede
raciją, stengiasi užmesti kal
te užmušimo gubernatoriaus 
Stennenbergo ant visiškai ne 
kaltų žmonių. Kalba, kad 
Stennenbergą nužudė niekda- 
ris Orchard, pasamdytas su 
tuomi tikslu per Kolorado ka
pitalistų organizaciją.

Gųlivero kelionės
Į NEŽINOMAS ŠALIS.

Guldė P. Žemutis.

Tąsa.

f Pavadino mane Grildrig, 
kuris turi beveik tokią prasmę, kaip lotiniškas (nanunkulus) 
ir itališkas (homunceletino) žmogutis. Tuomi vardu visada va
dino mane visa nuomininko šeimyna, o paskui ir visa jų šalis. 
Aš tik jai turiu būti dėkingu už tai, kad išėjau gyvu iš tos 
šalies. Aš visuomet su jaja buvau drauge. Pavadinau ją savo 
Glumdalklitch, tai yra auklėtoja; aš bučiau visiškai nedėkin
gu, jeigu kuomet nors pamirščiau apie jos prisirišimą ir įvai
rius glamonėjimus. Didei norėčiau atlyginti jai už visas man 
per ją padarytas geradarystes ir drūčiai gailiuosi, kad vieton 
to, aš pasilikau be abejonės visiškai nekaltas jo nelaimės prie
žasčia.

Visi nuomininko kaimynai dasižinojo, kad mano viešpats 
rado savo lauke gyvūnėlį Splaknoko didumo (gyvūnas, turin
tys apie 6 pėdas augščio), kuris yra visiškai panašus į žmogų 
ir šneka kokia tai savo šalies kalba, teipogi išmoko ir kelis saki
nius vietinės kalbos. Priegtam jisai moka vaikščioti ant dvie
jų kojų, yra didei malonus ir paklusnus, o veidas ir visas jo kūno 
sudėjimas yra teip švelnus ir dailus, kaip trijų metų mergai
tės. Mano viešpaties kaimynas, geriausias jo draugas, tyčia at
silankė pas jį, idant savomis akimis apie tą viską teisingai 
persitikrinti. Todėl pastatė mane ant stalo, ant kurio šian ir 
ten vaikščiojau, mosavau kardu, dėjau.jį atgal į makštis ir 
nuožemiai kelis syk su galva linkterėjau. Klausiau jo savo 
kalba kaip jo sveikata, stengiausi ji pasveikinti kaipo mylimą 
ir visų godotiną svečią, žodžiu sakant, dariau viską tą, ką ma
ne mano auklėtoja išmokino. Tasai žmogus buvo jau apyse- 
senis ir jau truputį nedamatė, užtat, norėdamas geriau prisi
žiūrėti visiems mano judėjimams, jisai užsidėjo ant nosies sa
vo akinius. Tas pagimdė manyje gana didelį nuoširdų juoką, 
nes jo su stiklais akys išrodė, tarsi, pačiame pilnume mėnulis, 
šviečiantis pro du kambario langu. Pati, vaikai ir visi mano 
viešpaties namiškiai, supratę mano linksmumo priežastį, tei
pogi pradėjo didei juokties. Jis-gi buvo ant tiek paikas, kad 
tuomi didžiai likosi užgautas ir ūmai perpyko. Buvo jisai di
deliu šykštuoliu ir niekadariu. Ant nelaimės tasai niekšas pa
tarė mano viešpačiui, idant mane miestelyje ant turgavietes 
už pinigus viešai perstatinėtų žmonėms. Aš dasiprotėjau, kad 
dalykas eina apie manęs, nes pradėjo tarp savęs tyliai kalbėti 
ir rodyti pirštais į mane. Iš baimės rodėsi man, kad aš gir
džiu baisus sakinius, sprendžiančius apie mano likimą. Ant 
rytojaus Glundalklitch, jnano auklė, aiškiai papasakojo man 
tą visą dalyką; jiji-gi dasižinojo apie tai nuo savo motinos. 
Gera toji mergaitė, pasodinus mane ant kelių, gailiai verkė, 
bauginosi ji labai, idant tie žiaurus ir nuožmus žiūrėtojai, ne
mokėdami kaip reikia apsieiti, nesuspaustų arba nesužeistų 
manęs. Ji suprato mano kuklumą ir rūpestingumą apie garbę, 
žinojo teip-pat kiek mane užgauna pati mintis, kad aš už pi
nigus busiu išstatytas žmonėms ant viešos parodos. Skundėsi, 
kad tėvas ir motina priketino jai dovanoti Grildrig’ą o dabar 
mato, kad ją teip-pat apgavo kaip ir pereituose metuose, kuo
met jai dovanojo avinėlį, kuris kada tik atsiganė likosi per 
tėvą nuo jos atimtu ir parduotu mėsininku. Kas link manęs, 
tai turiu išreikšti, kad aš mažiau rūpinausi, negu ji. Visuomet 
turėjau tvirtą viltį, kad aš kada nors vis turėsiu aplaikyti 
liuosybę. O kas link to, kad mane ketino viešai rodyti kaipo 
baisybę tai tas mažai man apėjo, nes čionai mane niekas ne
pažinojo. Anglijoje-gi teipogi niekas neturės užmesti man už 
tai, nes kiekvienas žmogus, būdamas mano padėjime, -liktųsi 
teip-pat ant to išstatytas.

Mano viešpats, paklausęs savo draugo patarmės, įdėjo, 
mane į dėžutę ir sykių su savo dukterėle nusivežė į artymiau- 
siąjį miestelį ant mugės. Toji dėžutė buvo iš visų pusių aklai 
uždaryta; ji turėjo tiktai dureles išleidimui ir įleidimui manęs 
ir sienose mažytes skyleles oro įleidimui. Padori mergaite ne
pamiršo man tenai įdėti iš savo lėlės lovelės šieniką, idant tu
rėčiau ant ko gulėti. Nors toji kelionė buvo neilga, vienok 
mane labai pailsino ir sudaužė, kadangi kiekvienas to milži
niškojo arklio žingsnis turėjo 40 pėdų, o jo risčia buvo teip 
didelė, teip iš viršaus mėtoma, kad didžiausioji jūrių audra 
nemėto teip augštai laivą ir nedaro teip tvirtu kratinių, ko
kius aš turėjau nukęsti važiuojant į tą miestelį. Mano viešpats 
sustojo viešbutyje, į kurį visada užvažiuodavo, o po pasikal
bėjimui su viešbučio savininku, pasamdė Gurtrudą tai yra 
šaukiką, kuris turėjo apskelbti mieste, jog Žaliojo Arelio 
viešbutyje yra ištsatytas ant viešos parodos gyvūnėlis Splak
noko didumo, visiškai panašus į žmogų, moka pasakyti kelis 
sakinius ir daro labai juokingus įvairius judėjimus. Didžiau
sioje viešbučio grįčioje pastatė mane ant stalo, kurio paviršius 
turėjo apie 300 ketvirtainių pėdų. Mano mažoji auklė stovėjo 
ant kėdės prie stalo, sergėjo mane ir paliepdavo man ką aš 
turėdavau daryti. Mano viešpats, idant išsigelbėti nuo netvar
kos ir žmonių spaudimosi, į grįčia vienu ypu įleisdavo tiktai 
30 ypatų ir ten sulyg įsakymo mano aukles vaikščiojau ant 
stalo šian ir ten; jiji užduodavo man tokius klausimus, ant 
kurių ji jau žinojo kad aš įstengsiu atsakyti; atsakydavau-gi 
visuomet kuobalsiausiai. Atsigrįžęs į žiūrėtojus, nuože
miai jiems linkterėjau, kalbėjau jiems įvairius mandagumus, 
sakiau prakalbas, kurių manęsjšmokino. Paėmęs antpirštį, 
kurį man Glumdalklitch padavė vietoje taurės ir, prisipylęs 
vyno, išgerdavau už žiūrėtojų sveikatą. Išsitraukiau kardą ir 
fechtavausi su juomi. Mergaitė padavė man šiaudą, kuriuomi 
veikiau kaipo ilgu durklin. Toje dienoje parodė mane dvyli
ką kartų ir laike visų tų perstatymu turėjau paantrinti visus 
tuos lavinimus ir kitus niekniekius, per ką aš teip labai bu
vau nuilsęs ir nuvargęs, kad vos ant kojų galėjau pastovėti

O čia kaip ant piktumo tie, kurie mane matė, tokius ste
buklingus ir nepaprastus daiktus apie mane kitiems papasa
kojo, kad susirinkusi didelė žmonių minia norėjo jau išlaužti 
duris, by tiktai mane pamatyti. Mano viešpats, norėdamas tu
rėti iš manęs pelną, apart savo dukters, niekam daugiau neda- 
leido manęs dasilytėti, užtat suolai nuo stalo buvo pastatyti 
ant tokio atokumo, kad niekas manęs negalėjo dasiekti. Vie
nok vienas kokis tai niekadaris studentas metė į manęs su 
lukštu nuo riešuto;didelė mano laimė, kad jisai man nepatai
kė, nes butų užmušęs mane su tuomi lukštu: riešutas turėjo 
dyno didumą. Aš didei apsidžiaugiau, pamatęs, kad tą niek
šą gerai už tai apkūlė ir pro duris išmetė.

(Tolinus bus.)

Korespondencijos.
Cleveland, Ohio. Cleve- 

vando Lietuvių Neprigulmin- 
gas Kliubas, į kurį priguli bū
relis prakilnesnės lietuvių jau
nuomenės, buvo parengęs rug
sėjo 3 dieną balių. Šitasai 
kliubas rengdamas lietuvišką 
pokylį, turėjo už mierį pri
lenkti lietuvius prie manda- 
daus apsiėmimo. Kas iš da
lies ir nusisekė. Čionai buvo 
atsilankius tiktai prakilnesnė- 
ji jaunuomenė. Visi gražiai 
linksminosi. Tvarka buvo 
gera. Viskas ant susirinkusių 
darė gerą įspūdį. Teip kad 
atsilankęs vienas iš geresnių 
anglų dienraščių reporteris, 
ant rytojaus parašė gana ilgo
ką straipsnį, išgindamas lietu
vių gražų apsiėjimą.

Be abejonės, esant pelnui iš 
baliaus, Lietuvių Kliubas ne
kiltų atsisakęs paaukauti dalį 
tautiškiems reikalams. Bet 
kadangi rengiant balių pasi
darė dideli iškaščiai, todėl po 
jų uždengimui maž-kas teliko.

Rugsėjo 30 dieną L. S. P. 
A. 3-čia kuopa parengė viešas 
prakalbas, ant kurių atsilankė 
visiems gerai žinomas A. Ža
garas. Nors Lietuvių čionai 
skaito suvirš 3.000 ypatų, bet 
ant prakalbų atsilankė mažai. 
Priežastis tame yra: tūlas 
„žmogutis”, kuris nors dar ke
li mėnesini, kaip įsiskverbė į 
lietuvių tarpą o jau tiek pri
veisė juodašimčiu, kad 
tie net dienos laike nesidrovi 
ant gatvės tašyti nėkuomi ne
kaltų žmonių šonus už išdali 
nimą pakvietimų, kad ateitų 
ir pasiklausytų pranešimų iš 
savo tėvynės, apie vargus ir 
kruviną jos kovą su caru ir jo 
biurokratais (valdininkais) 
kraujageriais. Gražus tai pa
veikslas doros mokytojo „my
lėsi artimą savo kaipo pats sa
ve”. Šio susirinkimo progra
ma buvo sekanti:

1. Neseniai susitveręs vyrų 
choras pirmiausiai padainavo 
„Broliai sukruskim”.

2. Deklemacija A. L'kelio 
„Ką mums priešas žada reng
ti”.

3. A. Žagaro kalba apie 
Lietuvos ir abelnai Rusijos 
revoliuciją.

4. Deklemacija p. Lapin
skienės.

5. Dainavo Latvių vyrų cho
ras.

6. Kalba Lapinskio.
7. Latvių choras.
8. Antru kartu Lietuvių vy

ru choras padainavo.
9. Lietuvių maišytas choras 

ant keturių balsų „Užtrauksim 
naują dainą broliai”.

Tarpe kalbų sukolektuota 
revoliucijos naudai su virš 10 
dol.

Vėliaus kaip liko patirta, 
tai „juodašimčių” gauja buvo 
rengusi ateiti išvaikyti susi
rinkimą, vienok dasiprotėjusi, 
kad nereiktų kliūti į šaltą
ja aprimo, o kurie iš jų tarpo 
buvo atsprudę, tai tūnojo sau, 
kaip Pilipas kanapėse pasis
lėpęs. Nejuodašimtis.

rumą jisai atkreipė ant mote
rų, kuriąs jisai padarė savo 
pačiomis. Už mažų-mažiau- 
siąj) prasižengimą jisai gyvas 
sudegina, apliedamas pirmiaus 
žibalu arba dervą. Nuogos 
moterys buvo mėtomos į lau
kinių žvėrių klėtkas, kur jąs 
draskė akyse karaliaus ir jo 
girtų dvarionių. Pastaruoju 
jo darbu buvo vienos iš jo 
mylimiausiųjų pačių nužudy
mas. Paskui karalius paliepė 
jos kuna išvirti ir paduoti 
valgyti ant vienos kara
liškuose rūmuose puotos. Kiek
vienas iš tenai esančiųjų pri
verstas buvo valgyti tą baisųjį 
valgį, nes priešingai karalius 
grūmojo mirties bausme. Toji 
paskutinė karaliaus nuodėme 
pagalinus išsėmė kantrumą 
Francuzijos teismastovio, ku
ris tūlą rytmetį su kareiviais 
ir savo priešonine apsauga ap
supo karaliaus rūmą ir žmo- 
gėdį suareštavo. Valdžia pa
liepė nuausti į Annamo sosta- 
pilę pagelbą, idant užkenti ka
raliaus išliuosavimui. Rodosi, 
kad jisai bus pargabentas 
Francušijon ir patalpintas be 
protelių name.

— Japonijos valdžia išsiun
tinėjo į Indijas ir Chinus tūk
stančius slaptų agentų, kurie 
nori stengties panaikyti tenai 
Europos vaisbą o įvesti 
visur japonų prekes. Londo
no angliški laikraščiai vieniai- 
kiai talpindami šitame dalyke 
straipsnius, kviečia Anglijos 
valdžia užprotestuoti priešai 
tokią japonų agitaciją.

— Londonan šiomis dieno
mis atvyko dideliame skaičiu
je Irlandijos atstovai, kurie 
ketina nuo valdžios pareika
lauti pagelbos badaujantiems 
irlandiečiams. Irlandijoje šį
met neuždėrėjo bulvės, did
žiausiąja tų gyventojų parama 
ir iš tos priežasties daugeliose 
vietose tenai pradeda viešpa
tauti badas. Amerikos pralo
bę „airišiai” turėtų atkreipti į 
tą savo atydžią ir pinigiškai 
sušelpti savo vargstančius bro
lius.

— Francuzijoje tūlas Bon
dy, po 12 metų darbo, savo 
tėvynės karės ministerijai pa
vedė svarbų išradimą. Yra 
tai torpedinis orlaivis, galin
tys lėkti priešai smarku vėją. 
Jisai gali savyje patalpinti 14 
kareivių ir jisai gali pasikelti 
oran iki 5 varstų augščio ir 
kuomet tiktai nori gali nusi
leisti žemyn. Iš šito išradimo 
galima samprotauti, kad atei
tyje žmonės netik mušis ant 
žemės ir vandenio, bet ore, nes 
tokias prietaisas pasidarys sau 
ir kitos valstybės.

— Spalių 5 dieną Tiflise 
gubernatarių metė bombą 
ir sužeidė jįjį, kuomet jis ėjo 
į gubernijinę valdybą. Jam 
tuoj suteikta buvo daktariško
ji pagelba. Gydytojai nupio- 
vė du rankų pirštu ir perrišo 
daug žaizdų ant galvos. Ties 
gubernatoriaus namų susi
rinko tūkstantinė minia, kuri 
siuntė užuojautą gubernatoriui 
ir protestavo priešai piktada
rius. Metusių bombą žmonių 
nesuėmė.

— Iš Cartageno praneša, 
kad nardėjai (narūnai), triu- 
siantieji prie iškėlėmo nusken
dusio italų laivo „Sirio”, ku
ris prie Romigo salų nuskendo 
su 150 žmonėmis, atrado jame 
ugnį-iškenčiamąją kasą, kuri 
buvo aklai uždaryta ir ant- 
spaudžiu apveizėta, tečiaus po 
jos atidarimui persitikrino, 
kad ji buvo tuščia. Iš to kilo 
nuožiūra, kad kuris nors iš 
augšteniųjų laivo oficierių iš
vogė iškasos pinigus1 o vėliaus 
tyčia užleido laivų ant uolos, 
idant paslėpti pavogimo pėd- 
sakius.

— Išsiplatino girdas, kad 
dabartinės sultano ligos prie
žastis buvo tokia: viena iš jo 
pačių, paeinanti iš Kurdu kil 
mes, iš revolverio jį pašovė 
užtai, kad pastarame laike ji
sai paliovė meilauties su jaja 
ir kad savo atydžią atkreipė 
prie kitos pačios, čerkesės. Gy
dytojai partraukti iš Vokieti
jos, padarė sultonui operaciją 
ir kulipką išėmė.

ŽINIOS IŠ PASVIEČIO.

— Pastarame laike į Pary
žių parėjo baisios smulkmenos 
apie karalio \ Thanh - Thai, 
Annamo valdovo Azijoje, 
nuožmumus. Savo visą žiau
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Trįs metai prabėgo, kaip jau atsibu
vo šios turtingosios porelės jungtuvės ir 
užtat jaunavedės gimimo diena buvo sy
kiu ir vestuvių diena. Todėl jaunas ban- 
kierius dienoje savo pačios gimimo kas
metinių sukaktuvių norėjo apvaikščioti ir 
jungtuvių sukaktuves. Bunkerio pati bu
vo dar jauna ir turėjo tiktai devynioliką 
metą senumo. Jiedu labai vienas kitą my
lėjosi.

Bankierius, patėmijęs sodne mylimą
ją savo pačią, užklausė:

— Ką gi važinėjai, mano miela, savo 
karietoje ?

— Aplaikiau netikėtą prietikį.
— Teip? — užklausė Melakas — ar 

aš galiu žinoti kokį ?
— O kodėl ne, pats nusistebėsi, kada 

pasakysiu. Ar tau patinka tasai lietuvai
tės paveikslėlis, kuris kybo pas mane 
kambaryje ?

— Oi, ką kalbi, gal tu sutikai tą 
mergina ?

— Teip, mano mielas, sutikau ją ir 
rytojaus dienelė bus raą dar labjau malo
nesnė, nes tikiuosi, kad rytoj ji bus ant 
mųsų pokylio. Tuojaus aš pati prie jos 
važiuosiu, idant užkviesti ją ant rytdie
nos.

Po kelių miliutų laiko bankierienė 
jau važiavo į viešbutį su savo artymaja 
giminaite, motėre jau senyvo amžiaus, 
teip-pat armėne.

Viešbučio valgyklos svetainėje buvo 
mųsų jaunos lietuvaitės, kur užvesta ma
nytoji didelėje Vienos šėpoje orkiestra iš- 
giajino dailus muzykės šmotus. Mųsų mo
terėlės buvo ką-tik po pietų ir norėjo jau 
kelties nuo stalo, kuomet įėjo tarnaitis ir 
apreiškė, kad jąs nori matyti tamsta Me- 
lakienė.

Su nemažu džiaugsmu lietuvaitės pa
sveikino armėnę ir nuvyko ant pirmų lu
bų į savo kambarius.

— Sviekinu tamstas jųsų namuose ir 
meldžiu šiądien atsilankyti pas mane — ir 
bankierienė nuoširdžiai linkterėjo lietu
vaitėms ir Liubavyčiui.

Liubavyčius nesuprato francužiskai. 
Užtat Evutė paaiškino armėnei, kad tai 
yra jos dėdė, o Marytės tėvas. Tamsta 
Melakienė sykiu su inoteremis užkvietė ir 
Liubavyčių ir ilgai nelankius išreikalavo 
nuo jų priketinimą, kad dar šiądien jie 
perkraustysią į josios rūmą.

— Teip, mano gražios tamstelės, aš 
buvau persitikrinus, kad jus mą neatsaky
site, kadangi apie tai jau perspėjau ir sa
vo vyrą. Jau paliepiau priruošti jums 
kambarius, tiktai prie manęs nėra muzy
kės, o girdėjau čionai ją žaidžiant. Mano 
užveizdas mą sakė, kad tai yra skambi
nanti šėpa, apie kurią seniaus girdėjau 
Konstantinopolyje. Meldžiau vyro, idant 
jisai mą nupirktų tokią šėpą, kuri pa
skambintų ant mano sukaktuvių. Rytoj 
aš apvaikščioju savo jungtuvių sukaktu
ves, gaila tiktai, kad čionai nebus Boles
lovo.

— Ko? Boleslovo? — užklausė Ma
rytė.

— Teip Boleslovo, lenko, kurį aš ge
rai pažįstų; na ką, mylimoji Maryte, ar 
tau dabar nėra įdomu ?

— Prisipažįstu, kad tas mane sujudi
no, tečiaus ar tik tamsta kalbate apie ma
no Boleslovą?

— Teip, kalbu apie jį, daugiau pa
pasakosiu jums vėliau, tiktai skubiai at
važiuokite prie manęs.

Po trumpai valandėlei Melakienė ap
leido viešbutį, o po dviejų valandų laiko 
atvyko karieta dėlei pervežimo daiktų į 
bankieriaus rūmą. Užveizdas pranešė sa
vo viešpačiui, kad bankierė geidžia turėti 
prie savęs žaidžiančią šėpą. Patsai ban
kierius nuėjo prie viešbučio savininko ir 
nupirko tą muzykės šėpą, kuri šiądien dar 
turėjo būti pernešta į bankieriaus namus. 
Viešbučio savininkas Vienoje užmokėjo 
už tą šėpą šešis tūkstančius rublių. Mela
kas pridėjo už ją dar tris tūkstančius rub
lių.

Tai buvo didelė šėpa, žaidžianti ke- 
lesdešimtis dalių operinių šmotų ir teip ji 
buvo priemoniškai pritaisyta, kad žaidė, 
tarytum didelė muzikantų orkiestra. Me
lakas teip-pat pirmą sykį girdėjo ją skam
binant ir labai iš to stebėjosi, nes kad ji- 
sai užsienyje ir buvo matęs tolydžias šė
pas, bet jos buvo toli gražu mažesnes.

Kuomet lietuvaitės atvyko ruman, 
bankierė įvedė jąs į joms paskyrtus kam
barius, susidedančius iš prieangio, kam
bario tarnaitei, dviejų miegkambarių ir 
svetainėlės. Įėję į priruoštus kambarius, 
Marytė užmetė akį ant sienos ir labai nu
sistebėjo.

— Čionai tavo lovutė, mylimoji Ma
ryte, o ant jos pakabinau tavo paveikslėlį

— kalbėjo bankierė.
Marija iš džiaugsmo pradėjo verkti, 

rankomis apglėbė bankierę ir meiliai prie 
savęs spaudė.

— Kokiu budu tamsta aplaikiai šitą 
paveikslėlį? — užklausė Evutė.

— Aš tuojau papasakosiu.
Šioje valandėlėje atneše virdulį, o 

bankierės giminaitė užsiėmė pilstymu ar
batos. Bankierė pradėjo pasakoti:

— Nuo dviejų mėnesių Konstantino
polyje, arti mųsų buto rumę, kurį mano 
uošvis baigė statyti sultonui, matydavau 
jauną tepliorių, kuris puošė sultono sve
taines. Tasai jaunikaitis labai mą patiko; 
mano vyras, kuris tankiai nueidavo į nau
ją sultono rūmą, didei stebėjosi iš augšto 
to jaunikaičio gabumo teplionėje. Maty
dama jo darbą, norints nepažįstamąjį, aš 
teip labai tą jaunikaitį pamylėjau, kad 
net mano pats atkreipė į tą savo atydžią 
ir pradėjo išjuokti manęs.

— Ar žinai, kas yra tasai jaunas 
žmogus? — užklausė manęs vieną sykį.

— Iš kur-gi aš galiu žinoti? — atsa
kiau jam.

— Jisai yra lenkas, atvyko į čionai 
kaipo išeivis.

— Žinau, kad jis yra tepliorių, bet 
nežinau iš kokio jis yra krašto.

— Vieną sykį, praeidama šalę jojo 
buto, ant sienos pro atdarą langą patėmi- 
jau štai šitą paveikslėlį. Paveikslėlis la
bai mą patiko ir panorėjau pažinti jojo 
dirbėją. Mano vyras, kuris mą nėkuomet 
nieko neatsakė, pakvietė jaunąji tepliorių 
pas mus ant arbatos ir teip Boleslovas pa
pasakojo mums visa savo praeities istori
ją. Tokiu tai budu ir pažinau tą jauni
kaitį ir jojo mylimąją, apie kurią manau 
kad ji jau negyveno ant šios pasaulės. Ir 
štai kaip aš labai pradžiugau, mano Ma
ryte, kadangi aš vėliaus, dar prieš mano 
iš Konstantinopolio išvažiavimą, dasižino- 
jau, kad gražioji Marytė dar gyvena. 
Vargšas Boleslovas, aš suprantu jojo pa
dėjimą, su dideliu nekantrumu laukia 
pasporto, idant greičiau galėtų apleisti 
Konstantinopolį ir kuogreičiausiai atvykti 
prie tavęs, Maryte.

Marytė su dideliu džiaugsmu klausė 
to papasakojimo ir laukė kas toliau bus.

— Ir kas toliau, mano brangioji tam
sta — tarė, kuomet bankierė nustojo kal
bėjus.

— Kuomet pasipažinau su Boleslo
vu, mano vyras pasirįžo išimti jį iš tuolai
kinio buto, kuris talpinos! drėgname į uo
lą atremtame. barake, ir paaukauti jam 
kambarius mųsų rūme. Jisai gyveno prie 
mųsų patolai, pakolai baisus prietikis mus 
iš'to gyvenimo neišvijo. Mųsų vasarinis 
rūmelis buvo pastatytas iš medžio ir neži
nia iš kokios priežasties jame užgimė 
gaisras. Sudegė viskas iki mažiausio kris
lelio. Męs priversti buvome kraustyties 
prie uošvio į Terapiją, kuris stovi netoli 
Jeniko. Visokios gaisrininkų pa
stangos buvo veltos, nes išdžiuvęs medis it 
popieris degė. Matydami, kad jau ne
įstengsime išgelbėti savo lizdelį, sėdome 
į laivelį ir nuplaukėme įš Terapiją. Mano 
vyras įstengė nutverti tiktai du sa
vo geriausius cibuk us, aš-gi išbėgau teip, 
kaip stovėjau. Neištesėjau net nutverti 
savo mylimosios dėžutės; teip tai prapuo
lė mųsų lizdelis, ant kurio vietos stato da
bar naują akmeninį tokio pat didumo ir 
pavidalo rūmą, idant vėl galėtumėme gy
venti Jenike. Likosi nesudegus tiktai ma
no vyro raštinė,kuri buvo rūmo apačioje, o 
tai iš tos priežasties, kad du jos kambariu 
buvo rauritu ir skliaustu plytomis, su ge
ležinėmis durimis ir tokiomis pat langeny- 
čiomis. Boleslovas teip-pat nieko iš savo 
daiktų neišgelbėjo ir tik vien šitą turtą 
įstengė su savimi išsinešti, šitą tavo pa
veikslėlį, mylimoji Maryte. Vienok ka
dangi jisai neturėjo tuomi sykiu kur jį 
paslėpti, paprašiau jo, idant daleistų mą 
pakabinti jį savo kambariuose. Išvažiuo
dama iš Konstantinopolio, pasiėmiau jį su 
savimi. Aš visiškai nė nesvajojau, kad 
galėsiu įteikti jį savininkei. Kai-kuriuos 
mano brangumynus ir geroką pinigų skai
čių išgelbėjo mą Boleslovas, kuris su spė
ka ištraukė juos iš piktadarių rankų. Tik
tai jojo pajiegai ir drąsumui turiu būti 
dėkinga už išgelbėjimą daugelio brangių 
mą daiktų.

— Ar ilgai viešėsi tamsta Odesoje?— 
užklausė Marytė.

— Ar ilgai ? Tas priguli nuo mano 
vyro.

— Jojo reikalai turbut neužlaikys 
čionai ilgai.

— Kodėl apie tai manęs klausi? — 
užklausė armėnė.

— Todėl, kad aš labai geisčiau, idant 
tamsta, važiuodama atgal, nuvežtumei po
rą žodelių Boleslovui.

— Labai gerai, bet apie tai pakalbė
sime vėliaus. Kaip jisai butų didei lai
mingu, jeigu tamsta nuvyktumei Konstan
tinopoliu.

— Oi tamsta, keliauti jūrėmis, tai 
yra labai pojingas daiktas — atsakė Evu
tė.

— O aš vienok kelis sykius važiavau 
jūrėmis.

— Nekalbėkime apie tai — liūdnai 
atsakė Marytė — tai yra negalima... — 
ir dirstelėjo į armėnę tokiu žiurėjimu, ta
rytum meldė jos toje valandėlėje tylėti.

Armėnė suprato ją ir skubiai nukrei
pė kalbą ant kito daikto, ypač kad jos 
vyras užkvietė apžiūrėti sodno ' papuoši
mą. Neilgai trukus gaspadinė paprašė 
draugauti ir mųsų lietuvaites. Visos mųsų 
moterėlės nuvyko į sodną, kur pažino ir 
patį bankierių. Tame laike buvo atdaru 
du fontanu, idant prieš vakarą truputį at
šaldyti orą. Ant didžiojo slenksčio gau
siai buvo priruošta su įvairiais vaisiais va
karienė. Prie stalo susėdo keli svečiai, ku
rie atvyko iš Konstantinopolio ant rytdie
ninės iškilmės. Buvo tai dideli Rytų pini
guočiai.

Neužilgo užstojo vakaras. Svečiai 
buvo apžavėti dailiomis manytosiomis 
šviesomis, priegtam ant jūrių, suljg Kon
stantinopolio papročių leido mažyčius or
laivius. Tiktai vėloje naktyje svečiai ap
leido sodną.

Lietuvaitės su seniu Liubavyčiu nu
ėjo ant atsilsio, o bankierė meldė Mary
tės, idant rytoj anksti ji draugautų prie 
maudinimosi jūrėse.

Ant to ir pasibaigė laimingoji mųsų 
lietuvaitėms dienelė. Marytė savo sapne 
svajojo apie kelionę Konstantinopolio.

Skyrius XXXIII
Bankierės miegkambaris buvo apa

čioje šalę svetainės. Buvo dar gana anksti, 
kuomet liko užsukta skambinanti šėpą, o 
manytoji orkiestra užskambino kokį tai 
meilų pasveikinantį himną. Ant to atbal
sio bankierienė išbudo, pašoko iš lovos ir 
atidarė duris į svetainę. Tečiaus kokia ma
loni regykla persistatė jos akims. Ji pa
matė ore dailia, papuošta gėlėmis, savo 
vardo raidę, o po ja stovėjo patsai bankie
rius ir linksmai sveikino savo žmonelę.

Išpradžių ji nenorėjo tikėti savo aki
mis, jai rodėsi, kad ji meiliai sapnuoja, 
kad tai svajonė, tečiaus pagalinus metėsi į 
savo vyro glėbį ir, nuoširdžiai bučiuoda
ma, dėkavojo jam už tos iškilmingos va
landėlės padarymo.

Melakas stovėjo prie stalo, ant kurio 
buvo sudėtos visos brangios dovanos. Pa
starąsias paruošė bankierei jos vyras ir tė
vas.

Jaunoji moteriškė priėmė tąs dova
nas.

— Mano mielas, ar aš galėsiu šitų 
puikų daiktelių dalį paaukauti mano my
limajai Marytei?

— Neužmiršau aš ir apie tai, mano 
puikioji, ’ mano mylimiausioji patele, aš 
jau tavo vardan pasirūpinau.

— O tu, mano balandėli, ar tai gali
mas daiktas ?

— Paaukavau jai gražų rankžiedį.
— Aš, apart to, prijungsiu dar kito

kią dovaną.
— Ką-gi tu nori jai paūkauti?
— Tą kas seniaus buvo mano nuosa

vybe, iš savo atminimo daiktelių — ir 
skubiai nubėgo į savo miegkambarį.

Melakas teip-pat nuėjo į savo 
kambarius, idant truputį pasilsėti, nes be
veik ištisą naktį jisai pralėdo prie skam
binančios šėpos pastatymo. Lietuvaitės 
buvo jau apsirėdžiusios ir gėrė arbatą. 
Marytė buvo pasiruošius draugauti ban
kierei į jūrių maudynę.

Šioje valandėlėje įėjo užveizdas ir se
kančiai pratarė.

— Mano, viešpats paliepė mą pra
nešti, kad p. Melakienė savo jungtuvių ir 
gimimo sukaktuvių dienoje prisiunčia 
tamstai štai šitą mažą dėžutę — ir įteikė 
Marytei gražią dėžutę.

Užveizdas, atidavęs dovaną, atsisvei
kino lietuves. Marytė-gi su įdomumu pa
žiurėjo į dėžutę, atidarė ją ir atrado joje 
tokią kvitelę:

„Mano Maryte! Dėlei atminimo Tavo 
mylimojo jaunikaičio patarnavimo pri- 
siunčiu Tau šitą mažą daiktelį.”

Kuomet meigina pažiurėjo į vidų, tai 
atrado gražaus darbo rankžiedį, gausiai 
išsodintą brilijantais; parodė jai Evutei ir 
tėvui, kuris sprendė, kad tai yra per bran
gi dovana ir kad pridera ją sugrąžinti 
Melakienei.

Neužilgo atėjo ir bankierė, o kuomet 
jai Marytė po nuoširdžių linkėjimų ir pa- 
dekavonių, išreiškė savo norą sugrąžinti 
dovaną, ji apskelbė, kad tai yra gana 
smulkiu daikteliu sulyginant su tuomi, ką 
jai Boleslovas išgelbėjo.

— Aš tavęs labai prašau, geroji Ma
ryte, priimkie nuo manęs ir šitą daiktelį, 
nes tasai rankžiedis tai yra mano vyro su
manymas, užtat ir nuo manęs priimkie 
dovanėlę, — ir atidavė Marijai auksinę 
sagutę, išsodyta dideliu brilijantu.

Tokios brangios davanos mųsų Ma
rytę pripildė nepaprastomis džiaugsmo 
pajautomis, kurios verste privertė šiaip 
atsiliepti į arminę.

/
Toliaus bus.

Vietinės žinios.
— Chicagos policistų virši

ninkas nori priimti tarnyston 
d'ar 200 žmonių. Egzaminai 
norintiems pastoti policistais 
atsibus lapkričio 19 dieną.

— Rusijos ambasadorius, 
baronas Rosen, atvyko Chica- 
gon spaliu 16 dieną. Ant 
ąjelžkeldvario tarpe kitų jį 
pasveikino Col. Lewis. Baro
nas Rosen pasakoja, kad atvy
ko Chicagon, kurios jau nuo 
30 metų nematė, tiktai dėl to, 
idant smagiai laiką praleisti.

— „Chicagos miesto polici
jos departments yra visiškai 
sudemoralizuotas. Čionai di
dei viešpatauja pavydumas, o 
visi augštesnieji urėdninkai 
atvirai ignoruoja policijos vir
šininką Collinsą”. Tokiais 
žodžiais šiomis dienomis apra
šė civiliškos tarnybos komiso- 
rius Juozas Powell dabartinius 
policijos departmento sątikius. 
Jo nuomonė priduoda spėkos 
tiems darodymams, kad polici
jos eilėse viešpatauja atviro 
maišto padėjimas ir kad tasai 
maištas plėtojasi ant viso mies 
to. Policijos viršininko Co- 
llinso įsakai yra daugeliuose 
atsitikimuose stačiai ignoruo
jami ir išjuokiami. Augštes
nieji oficieriai Jiovoja su savo 
pavaldiniais, o tuomi tarpu 
plėšikai dirba kas jiems patin
ka. Pavydumas tarp augštes- 
niųjų urėdninkų priima vis 
grumojantesnius pavidalus. 
Policijos viršininko įsakas, da
rantis kiekvieną policistą apsa
kančiu už plėšimo atsitikimą 
jo sergėjimo vietoje, yra visiš
kai ignoruojamas.

— Tūlas senelis Petras 
Rentz, senelis turintys 80 metų 
amžiaus, papildė savižudybę 
per kvėpavima gazo savo na- 
mieje, 831 W. 33 gatvė. Jo 
pati išryto atrado šaltą savo 
senelio lavoną. Tasai senelis 
jau nuo tūlo laiko buvo ser
gančiu. Gyvenimas, matyti, 
jam jau nusibodo.

Juokai.

Ir tai teisybė.
— Mano diedukas turi jau 

devinesdešimtis keturis metus 
amžiaus.

— Anava .... o mano tu
rėtų jau šimtą dvidešimts ke
lis, kad butų dar gyvenęs.

o t
Moteriškės logika.

— Jeigu jau nenori man ne 
žodžio pasakyti, tai kodėl čio
nai tu dar sėdi ?

— Ei, aš maniau, kad tu gal 
norėsi su manimi truputį pasi 
kalbėti....

Turi teisybę.
Teisdarys:- Ar žinai, kad 

tai yra labai blogai vogti žąsis ?
Piktadaris:- Tas yra teisy

bė, tamsta teisėjau, jos per 
daug daro riksmo.

Kuomi buvo Kolum
bas?

Mokytojas:- Kas iš jųsų ži
no, kuomi buvo Kolumbas?

Jonas:- Paukščiu!
Mokytojas:- Kas tau pasa

kė?
Jonas:- Mačiau, kad mano 

sesuo rašė naminę užduotį: 
„Apie Kolumbo kiaušinį!”

P e r m a t a n t i.
— Tų, mano brangiausias, 

kiekviena tavo rūpestis, kiek
vienas nusiminimas bus teip 
pat' ir mano rupestimi ir nusi
minimu.

— Bet aš, mano mylimoji 
neturiu jokių rūpesčių, nė nu
siminimų. ...

— E.... turėsi juos po sa
vo jungtuvių.

__________ £_
Pagalios tik su si- 

p r a t o.
— Ačiū poniai už tarnybę, 

nuo šio laiko aš pati noriu bu 
ti ponia.

— Kaip tai, teip greitai2
— Ištikro. Persitikrinau jau, 

kad aš nemoku nė virti, nė 
siūti, tvarkos bute padaryti, 
ne vaikų auklėti, tai nebent 
turiu būti ponia ir daugiau 
nieko neveikti

L. Klein, kerte Halsted ir 14 UI.
Didžiausias sztoras ant

WEST SIDE,
nes užima visą Bloką.

Sztoras adaras vakarais:

PANEDELYJ,

KETVERGE ir

SUBATOJE.

Musu lietuviszki pardavėjai:

P. Stefanaitis 
pard. No. 117

Hel. Pntramentaitė 
pard. No. 33

Ona Kuczinskiute 
pard. No. 11 +

Naujos mados kotai
KAIP ANT PAVEIKSLĖLIO PO

EIN
„Kataliko” agentai.
Kurie turi tiesą rinkti apgai- 
sihimus, prenumeratą nuo skai- 
titojų, priiminėti orderius ant 
visokių drukoriszkų darbų it 
teip toliaus yra szie:

Fr Akuockas, 
Spring Valley, Ill.

New Philadelphia Pa. apie- 
linkinėj mus agentas yra

p. M. Matuleviczius.

„Kataliko” agentas Pittsburge ir 
apielinkGse

GEORGE BARONAS, 
131—16-th St. S. S. Pittsburg, Pa.

M. Valaitis,
32 Congress st 

Runifoid Falls, Me

Ign. Karbauskas, 
154 Sheridan St

Wilkes—Barre, Pa

Mr. John Naujokaitis
91 Nelson st 

Commercial Road E.
London, England,

Sabast. Walentinas, 
169 N. 3 St.

Brooklyn, N. Y.

P. Marcinonis, 
Bx 149

Brockton, Mass.
Jos Zimantauskas

39 W. Porter St.
Waterbury, Conn

p. S. A. Pilackas,
Generallszkas „Kataliko” agentas 

Ciiicagoje ir jos aplinkinėje.
p. Simonas A. Pilackas gyvena jau 

nuo keliolikos metu Chicagoje ir yra pa
žystamas visiems lietuviams, taigi tikė
damiesi kad jis turi intekmę terp lietu
viu, paeksireme už agentu, kuris rinks 
už apgarsinimus ir prenumeratą už „Ka
taliką”. Kur atsilankys, meldžiame su 
juom atsilyginti, o bus teip pat, kaip 
ir mus office, Su godone,

J. M. TANANEVICZE 
„Kataliko” Iszleistojas.

100 Tukstanczių
Gražiausių Poplerų su gražiausioms 

pavlncziavonOms su kvietkoms ir kon- 
vertais pardavinOsime labai pigiai:

Popieros drukuotos su kvietkomis.
1000 poplerų 'su kopertais parduosime 

už $8.00 
2000 „ ., 15.00
3000 „ „ 20.00
4000 „ „ 25.00
1000 „ ,30.00

Popieros drukuotos be kvietkų.
000 popierų su kop. parduosime už0.00 

2000 „ „ ' 1100
3000 „ ,. 15.(K
4000 ,. ,. 18.00
5000 „ „ 20.00

Pasinaudokite isz tokios progos, nes 
tos popieros yrą labai puikiai iszdrn- 
kuotos ant geros popieros, žodžiu sa 
Kant geriausios popieros už visas kit is 
popieras. Pinigus siuskite ant adreso.

J. M. TANANEVICZE
8244 So. Morgan St.. Chicago. IV

Pasarga Emigrantams.
Kiekvienas emigrantas pri

buvęs į New Yorką turi tu
rėt $15.00 kuris neturės tiek 
pinigų ir neturės kam pasiųsti 
jam reikalaujamą sumą, tai to 
neįleis į Ameriką. Tėmikit 
ant to labai gerai, nes nauju 
prcva apie tai iszėjo

GRYNAI Vilnonis Angliszkos Keisey Kotas; 

48 colių ilgio; puikiai apvadžiotas su puikiais 
mezginiais, su aksomineis guzikais; su pilnai 
liuosu uszpakaliu; durpinės, juodos, raudonos 
ir kitokios spalvos, ir visokio didumo. Niekur 

kitur pigiau negalit pirkti d* 1 A F
kaip $15.00 musų prekė............ąį) 1 v* f 0

Szipkorcziu Prekes:

Tarp New York’o ir Antwerp’o................................
Tarp New York’o ir Rotterdam’o.............................
Tarp New York’o ir Breino .....................................
Tarp New York’o ir Hamburgo.......... . ....................

Prekės važiuoti | I Europą. Isz Europos

Hamburg American Linija 
Tarp New York’o ir Hambur’o.

Regulariszki laivai perplauke mares nuo 10 iki 12 d. 883.00 833.00
Expresiniai perplaukia per mares nuo 6 iki 8 dienu.

Holland American Linija 
Tarp New York’o ir Rotterdam’o.

39.00 42.50

Laivai perplaukia mares nuo 9 iki 10 dienų............

Anchor Linija.
35.00 42.00

Dominion Linija.

33.00
33.00
31.50
38.00

34.00
34.00

Tarp Montreal ir Hamburgo......................... ..........
Tarp Montreal ir Bremo..........................................
Tarp Montreal ir Antwerp’o...................................
Tarp Montreal ir Rotterdam’o................................
Tarp Montreal ir Amsterdam’o................................

American Linija.
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Hamburgo.. 
E.vpresiniai laivai, tarp New York’o ir Bremo.... 
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Rotterdam’o 
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Antwerp’o.. 
Reguliariszki laivai, tarp Philadelphia ir Hamburgo 
Reguliariszki laivai tarp Philadelphiair Breino.......
Reguliariszki laivai, tarp Philadelphiair Rotterdam’o 
Reguliariszki laivai, tarp Philadelphia ir Antwerp’o

White Star Linija.
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Bremo........
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Hamburgo.. 
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Antwerp’o.. 
Reguliariszki laivai tarp New York’o ir Bremo........
Reguliariszki laivai taip Now York’o ir Hamburgo 
Reguliariszki laivai tarp New York’o ir Antwerp’o 
Expresiniai laivai tarp Bostono ir Bremo...............
Expresiniai laivai tarp Bostono ir Hamburgo........
Expresiniai laivai tarp Bostono ir Antwerpo...........

Canadian Pacific Linija
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Hamburg 
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Bremen 
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir (Antwerp 
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Roterdam 
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Amsterdam 
Expres. laivai tarp Antwerpo ar Quebec ir Montreal

38.00
31.50
33.00
35.00
35.00

30.00
39.00
39.00
39.00
33.00
31.50
35.00
33.00

39.00 
39.00 
39 00 
37.50 
37.00 
39.00 
31 50 
33.00 
33.00

33.00
31.50
33.00
33.00
33.00

VIrszparodytos prekes yra tik per vandeni be ge
ležinkelio tikietu. Geležinkelio prekes žemiau.

Amerikos geležinkelis.
Tarp Chicagos ir New York’o................................... 16,00
Tarp Ohicagos ir Montreal....................................... 15.00

Prusu geležinkelis.
Tarp Tilžės ir Bremo’................................................
Tarp Tilžės ir Hamburgo..........................................
Tarp Tilžės, Rotterdamo ir Amsterdamo...............
Tarp Tilžės Ir Antwerpo..........................................

5.15
4.80
6.60
6.80

34.00

31.50
38.50
39.50

36.50
31.50
37.50
36.50
31.50
37.50
31.50
36.50
37.50

31.50

15 00
13.50

5.1+
4.80
6.60
6.80

Geriausiai yra pirkti Szipkortes „Kataliko” redakci
joje, nės męs turim agentūras visu kompanijų, geriausiu li
nijų ir visu laivu in Europa, isz Europos ir visas dalis svieto.

Jonas jJĮ, T^nanevicze, ---- ---------------
Agentas dvieju didžiausiu ir goriau-

• siu ,,Firo Insurance" kompanijų ty.
i ■——

„Continental ir Royal Fire Insurance Co."
Norėdami insokuruoti savo locnasti ateikit pas

JONĄ M. TANANEVICZE,
3244 So. Morgan St., CHICAGO, ILL.

WM. MUKUS
LIETUVISZKAS SALIUNAS.

3310 Mospratt St., CHICAGO. 
Užlaiko puikius gorymus, szalta alų, gardzos 
ariclkas ir Floridos cigarus Atsilankanczius 
tiriima komeiliausiai, ir naktine galima gauti 
:ozna syki^Teipogi užlaiko didele salo del mi

tingu vesoliju ir kitokiu pasilinksminimu.
Uzcisito, o nesigraudinsito. ’

Pirmos kliasos Saliunas. 
ant Town of Lake.

Užlaikau kuogeriausią alų ir visokius 
Iikierius, o arielka, tai net isz paczios 
maskolijos. Telp-gi didele sale del mi 
tingų vesellų ir kitų pasilinksminimu 
Neužmlrszklte, ateikite pažiūrėt.

J KUSZLEIKO.
4558 Paulina St. kertė 46 ui.

Praneszame visiems 
lietuviams ant Brid
geport© ii- apielinkėj 
kad musų of se ran
dasi ofisas dviejų ge
rų Insurance kompa
nijų „Continental ir 
Royal Insurance Co.”

Pigios Popieros!
Labai pigios popieros su visokiais 

gražiausiais apvadais; kaip tai su ame- 
rikoniszkomis vėliavomis ir kitokiais, 
su visokiomis kvietkomis ii su visokio
mis pavincziavonemis, parduosime labai 
pigiai — taigi kas prisius $8.00 tai gaus 
1000 (tukstantĮ) popierų ir tukstant} 
kopertų.

Teipgl taip paczias popieras su kon- 
vertais be kvietkų duosime už $6.00. 
Pinigus ir gromatas siųskite ant adreso:

J. M TANANEVICZE, 
?244 So. Morgan St., Chicago, IU.

Skaitykit „Kataliką.”



•+

PASARGA: Už korespondencijas ir 
ož apgarsinimus „Kataliko” Redakcija 
neatsako.

KATALIKAS

Adresai vyriausybių visų 
tų draugyscziu, kurios 

turi „Kataliką” už 
Organu.

Tėmykit Lietuviai ant West sides 
9-tos vardos

Bus didelis Republikoniszkas Mass 
Mitingas NedOlioj 28 d. Spalio 7 valanda 
vakare Apveizdos Dievo parapijos salėj. 
Bus labai svarbus reikalai apsvarstyti 
kas link ateinaneziu rinkimu, bus dau
gelis kandidatu ant visokiu urėdu, ir 
musų tautotis J. J. ELUOSZ1US, kuris 
bOga ant pavieto komissoriaus,teipgi bus 
daug lietuviszku kalbetojiu.

Su godone KOMITETAS.
Liet Teatr. Dr-stes po priegloba S. Martino

Preald mtas Nik. Overlingas, 
3245 S. Morgan St

Vice preziaentas Petras Andrejauskas
3250 Mospratt St

Prot. Sekretorius Mart. Kadziewskis
3244 So. JI organ St.

Fin. Sekr. Ant. Kasparavicze
3307 Auburn ave.

Kasierlue S. A. Pilackas
188 W 18th St.

.težiszlerius Teatro M.-Kadžievakis
3244 So. Morgan St.

PAJIEŠKOJMAI-

Gvardija D. L. II. Vytauto l-uios 
Divizijos Raitelių. 
Ant Bridgeporto.

Kaz. Sirusas prez.
3250 Mospratt St.

Mot. Kronis vice-prez. 
866 83 Pl.

St. Pocevicze, Generolas
3321 S. Morgan st.

Ant. B. Shatkus, Prot. Sekr.
4537 Wood St.

B. Danilevicze, Fin. Sekr.
859 34 th, str.

S. Marclnkevicze, Kasierius.
1643 46 St.

Dr-sto Szv. Stanislovo V. K.
Jonas Albrektas prez. 

4435 Wood St.
August Saldukas, sekr.

4559 Justin St.

Pajieszkau savo pažįstamo Iz. Pau
lausko, paeina isz Eržvilku pav., Kauno 
gub. gyvena Amerikoj kokia 15 metu 
pajieszkau jo svarbiame reikale. Jis 
pats arba kas kitas tegul alsiszauke pas.

St. Stulginskis 43 
54 String st. Chicago, 111.
Pajieszkau Juozapo Petroko kuris pa

eina Kauno gub., Raseinių pav., Viduk
lės parapijos. Jis arba kas ji žino, mel
džiame duoti žinę ant žemiau padėto ad
reso, priežastis labai svarbi.

Izid. Mozieris 43
3254 So. Morgan st. Chicago, St.
Pajieszkau svletkų kurie dirbo su ma

no brolių, Juozupn Butvidu kuris dirbo 
tuuelij aut naktų ir likosi užmusztu 17 
d. Gegužio (May) 1906m. Taigi asznoriu 
gauti svletkų, kadangi mano prova arti
nasi, asz esu nebaszniko tikras brolis.

Su godone, 43
Vincentas Butvidas

3318 S. Morgan st. Chicago, 111.
Pajieszkau savo paezios Jozefos. Ne

dėliojo 14 diena Spalio, iszOjo isz 
namu, pasiėmus drauge su savim vai
kus: Edvardą 5 metu Jadviga 2 metu. 
Ji yra pribuvus isz seno krajaus tik 4 
sąvaites, paeina isz Kauno gub. Sziauliu 
pav. Papilu volosties, Griežu kaimo, se
numo 25 metu, senam krajuj gyveno 
daugiause Rigoje, jeigu kas apie ją ži
notu, arba ji pati tai meldžiame duoti 
man žine:

Franciszkus Szukis,
332 Hay Str. Aurora, III. ((K

Draugyscziu reikalai.
Apvaikszcziojimas ir Balias.
Chicago, Ill. Draugyste Sim. Dau

kanto parengia 13-ta metini apvaik- 
szcziojlma atmineziai L. I. SIM ANO 
DAUKANTO gimimo dienos. Bus Ne
dalioj 28 d. Spalio 1906 m. Freiheit Tur
ner salėje po nr. 3417 Sc Halsted Street 
terp 34 ir 35 gatvių. Salo bus atidaryta 
3-czia vai. po pietų, prakalbos bei ap
vaikszcziojimas prasidės pusiau ketvir
ta valanda.

Grajys lietuviszka orchestra po vado
vyste J. Macevicziaus.

Visus brolius lietuvius ir lietuvias 
szirdingai kvieczeme atsilankyti virsz 
minOtoj saloje ir ant paskirto laiko pa
siklausyti prakalbu, dainų, deklemacijų 
ir muzikos., Fotam bus gražus balius ir 
prie geros muzikos visi jauni ir seni ga
lėsime pasiszokti ir su visais smagei pa
silinksminti. Su godone,

43 Dr-tOsSim. Daukanto.
KOMITETAS.

Tėmykit sanariai.
Leb. Gv. D. L. K. Vytauto 1-ma Div. 

Rait. nuo Bridgeporto, kiekvienas sąna
rys Gv. teiksitės pribūti NedOlioje 28 d. 
Spalio (Oct.) 1906 m. 3:30 vai. popietu j 
Freiheit Turner sale 3417-21 So. Hal- 
sted str., ant apvaikszcziojimo, su uni- 
formo kepure, ženklu Gvar. ir baltoms 
pirsztinaitems, kurį parengia Dr-te Si- 
mano Daukanto. Apvaikszcziojimo uli 
ežiom nebus, teiksitės susirinkti tiesei į 
minėtų sale su ženklu Gv. liuosa inžen- 
ga į sale. Su godone

K. P. Slrus, Prezid.
A. B. Shatkus, Prot. Sekr. 

4537 So. Wood Str.
Draugyste Szv. Stanislovo Vyskupo 

ir Kan. ant Town oi' Lake, rengia balių 
ant 30 d. Gruodžio (Dec.) 1906 m. Sla
via Salėje ant 47 ir Winchester ave. 
Dėlto meldžia kitų Dr-czių ir Kliubu, 
kad nerengtu ant tos dienos ne balių nO 
teatrų idant vieni kitiems neužkenktu.

Su godone,
50 KOMITETAS.

Artinasi Linksma Valanda.
Jaunu Amerikos Lietuviu Pasilinks

minimo Kliubas parengs penkiolikta 
Italių, Nedelioj, 4 Lapkryczio 1906. Pu- 
laskio Salėje, 800 S. Ashland Ave. arti 
18-tos uliczlos. Muzike kaip ir visados 
bus pirmos kliasos ir pradės griežti nuo 
penkių po piet. Inženga tiktai 25c ypa- 
tai. Visi yra užpraszomi. 44

Feras! Ferns! Ferns!
Atsibus Feras kožna sanvaitę nuo 

Spalio 28, 1906m. iki adventu, svetai
nėj p. K. Laudanskio 3119 So. Morgan 
Str. prasidės 4 valanda po pietų.

Visas pelnas nuo Fero eis ant naudos 
Lietuviszkų Rimo-Katalikiszkų Szv. 
Kazimiero kapinių. Užpraezome visus 
parapijonus ir aplinkinius, kaipo senus 
teip ir jaunus atsilankyti. Tiepogi yra 
reikalinga del pataisymo visokiu daly
kų kasliuk kapinių. Bus labai puiki mu
zike. Teipogi bus ant iszgrajinimo viso
kiu gražiu daiktu. tautiecziai nepatin
gėkite ateiti ir praleisti smagei laikų, 
del naudos visuomeniszko.

Su godone,
KOMITETAS.

Kepurinis Balius!
Ura visi ant baliaus ten bus 3 metinis 

kepurinis balius kurį parengė draugyste 
Szv. Mikolo Ark. atsibus Nedelioj 4 die
na Lapkriczio 1906 m. saloje Atlas 32 - 
34 Emma str. netoli Noble irMilwaukee 
ave. Sale bus atidaryta antra valanda 
po pietų, balius prasidės ant 3 ir trauk
sis iki vėlam laikui nakties, inženga 
vyrui su motere 25c. priek tam bus pui 
kios zobovos, su tomis kepuriemls ant to 
kepurinio baliaus, o dar ir katras atsi- 
nesz navatniause kepurių, tai aplaikys 
grąžę dovaną, del palinksminimo baž
nytinis choras puikiai dainuos dainas 
apie Lietuva mus brangią Tievinę. Bus 
puikios Deklemacijos, Dainos, priek 
tam grajys puiki Lietuviszka muzike, 
naujausius szokius, tal-gi užpraezome 
visus lietuvius ir lietuvaites, kaip senus 
teip ir jaunus kuoskaitlingiausei atsi
lankyti ant mus baliaus, o mes pasisto- 
rosim jus užganedint konogeriausiai 
tik nepamirszkt kepurių atsinesętl, už- 
praszo. KOMITETAS. 43

Tėmykit lietuviai!
Gvardija D. L. K. Vytauto ant Town 

of Lake losz teatrą po vardu Revoliuci
ja Rusijoje. Teatras bus losztas Suba- 
toj 10 d. Lapkryczio (November) 1906 m. 
Slavia Saloje 47 ir Winchester ave. Del- 
togi užpraezome visus lietuvius lietuvai
tes ateilankytl ir praleisti teip brangu 
laika. Su godone,

45 KOMITETAS.

Ant partU rimo.
Pigus lotai.
8200. ir attgszcziati.

Aut Western Bulvardo ir 45 pi. dar 
turim keliolika lotų aut pardavimo. 
Parduosime pigiai, atslszaukit j ,.Ka
taliko” redakcija.

Ant pardavimo namas aut Bridgepor
to. Norinti pirkti atsiszauklte in „Ka
taliko” Redakciją.

Ant pardavimo Groserne ir Buczerne 
728 So. Canal str. isz priežasties ligos.

43
Ant pardavimo murine troba 8 rūmai 

lotas 26X148, jei parsiduos szę menesį. 
Preke $2.000. 872 - 33 rd Place

42 Chicago, Ill.
Ant pardavimo Saliunas, gera vieta 

del lietuvio tiktai $500.oo License, par
duodu isz priežasties jog iszvažiuoju in 
kraju, atsiszaukite pas 11. Schlasger 
Kith St. ir Shields Ave. Chicago Heights 
Illinois. 44

JUOZUPAS ELIJOSZIUS.
Republikoniszkas kandidatas ant

PAVIETO KAMIS80HIAUS.
Tautietis Juozupas Elijoszius gavosi 

ant tikieto, ant pavieto Komissoriaus 
isz Republikoniszkos partijos, taigi visi 
lietuviai privalo dienoje balsavimų, 
Utarnike 6 d. Lapkriczio, balsuoti už 
tautieti J. Elijosziu, nes jis yra geras 
visiems pažystamas vyras, geras lietu- 
vys. taigi visi lietuviai duokite už jį bal
są, nes yra pirmas lietuvys, kurs gavosi 
Illlnojaus valstijoje ant tikieto, aut to
kio augszto dinsto, tai pasistenkime, 
kad jį iszrinkti.

Lietuviai, knygų pardavėjai ir 
karabelninkai!

Jei kas isz Jūsų nor lietuviszkų kny
gų parsitraukti isz Prūsų, meldžiu prie 
manęs kreiptis. Asz turiu visokių mal
daknygių nuo prasto iki gražiausio ap
daro ir parduodu aut pigių (cenų). Tei
pogi ir visokių svietiszkų knygelių ant 
pasiskai’ymo. Turiu viltį, jog tautiecziai 
kreipsis prie savo tautieczio.

Norint kataliogą gauti, reikia 5 centų 
paczto markutę pridėti, Adrisas toks:

J. Lapinas,
Gavnison str. 2. Tilsit, Germany.

Kasparas Grikszas duodu žinoti Anta
nu Urbiku, jogei jio brolis Kazimieras 
Urbikas paeinantis isz Kauno gub. Ra
seinių pav. Kviedainos parapijos, sodos 
YViszdžangu, likosi užmusztas per inži- 
na d. 30-ta Rugsėjo, o likosi palaidotas 
2tra d. Spalio 1906 m. Ansai pats area 
kas kitas teiksitės duoti žinę po. Adrisu: 

Kasp. Grikszas, 44 
4601 — 5th ave.

Law Office

James A. Brady,
1210 Ashland Bloch,

N. E. kamp. Randolph ir Clark ulyczių
COUNSEL AND TRIAL ATTORNEY

Mes iszvarome kuo^eriauslai provas 
kriminaliszkas ir civiuszkuose atsitiki 
muose sužeistiems, iszdirbame legal- 
nas popieras, prie pirkimo prperczlu ir 
iszagzaminavojam abstractus už labai 
mažą panagradyjimą.

Telephone Central 3287

u e
i Lietuviszka Orklestra! J 
i Uždėta Vincento Karbausko f 
A katras pirmlaus atidavė Lietu- 
\ viams geriause tarnysta reikaluo- 1 
\ se muzikes, teipo-gi ir dabar jei- ! 
f gu godotinos Draugystes Kliubai f 
| irt. t. reikalautu meldžiame atsi- f 
i szaukti pas Vincenta Karbauski, i
A 4612 So. Paulina Str. 45 A 
e -v* -w-w- ®

“K ataliko” Redakcij oje 
gaunamos sekanezios 

savo spaudos 
knygos:

1 Sziapus ir anapus grabo. ParaszC 
J. Gerutis. Yra tai vienatine mokslisz- 
ka ir labai pamokinanti knyga, turinti 
185 puslapius ir su paveikslėliais. Joje 
apraszyta visas žmogaus gyvenimas 
sziapus ir anapus grabo, o paskui apie 
žemę ir kitus dangaus kunus. Drūtuo
se apdaruose ir paauksintu knygos titu
lu Jtasztuoja.................................... l.oo

Minksztuose apdaruose............. .75
2. Rymo Katalikiszkas didesnysis

Katekizmas. Parasze kun. J. Deharbe 
D. J. Lletuviszkoje kalboje pagerintas 
Ir naujai Iszleistas. 8zj katekizmą lie- 
tuviszkos parapijines mokslainOs vartoja 
Drūtuose apdaruose, kasztuoja... .50

3. Nauja Chrestomatija. Dalis I.
Vartojama teipgi lietuviszkose parapi- 
pnOse mokslainOse.............................. 50

4. Naszlaicziai arba paveikslas isz
praeities. Graži apysakaite. Pusi.256 
kasztuoja,'............................................ 50

5. Užkeikto urvas. Apysaka isz lie
tuvių gyvenimo. Pusi. 288................ 50

7. l’raractvos Michaldos, Karalienės 
iszSabbos. Laida III pusi. 48... .10

Apsirikimu Komedija, paraše H. 
Sienkievid, išguldė lietuviškai Lupšaus 
vaikas. Atsitikimas iš Amerikoniško 
gyvenimo mažiame miestelije, aprašo 
kaip iš didelių nesutikimų suveina į 
meilę ir apsiveda sena mergina su senu 
kavalierium savo priešu. Pusi. 32 15c.

Pūščios Dvasia parašo D ras Bird, 
lietuviškai išguldo P, B. Puikus apsa
kymas iš Amerikoniškų miškų, aprašo 
karias pirmutinių Amerikos tryventojų 
Indi jonų su baltveidžiais Pusi. 330. .50c.

Ta pati apdaryta...........................7pc.
TrĮs Keleiviai paraše Višnlauckas 

lietuviškai išguldo P. B. Krikščionis, 
Žydas ir Turkas, Pamokinanti apysaka 
Pusi. 92 preke............. .....................25c.

Išgama.'Drama Il-se aktuose. Paraše 
J, S. Laida II pertaisyta (teatrališka) 
Pusi. 24..............................................10c.

Betiejaus Stonele arba Kristaus Už
gimimas drama 3-se aktuose pusla
pių 31.................................................15c.

Pigiau kaip kitur!
TIKTAI $6.50 |

Odell Typewriter Prekė 86.50
Szita maszinuke yra teip gera 

kaip ir maszina už 8100.00. Su ja 
galima drukuoti po kelis szimtus 
laiszku ant dienos, nes jį greitai ir 
dailiai drukuoja. Ji yra padaryta isz 
czysto plieno ir prie jos nėra kitokio 
materijolo kaip tiktai plienas. Lita- 
ros teip-gi yia isz plieno, ir užtai to
kia maszinukS gali laikyte szimtą 
metu. Szias maszinukės pirmiau 
parduodavo po 820.00 Pinigus ga
lima siusti per Money Order arba 
registravotam laiszkč, ant adreso.
STASIS P. TANANEV1ČE
8244 So. Morgan St. Chicago IU.

Tai rots alutis Chicago, Heights pas
LEONA VAITKEVICZIU.

i#
Oci vircli alus Labai skanus Mijziniszki stiklai 
Ir gardus labai. O ir žmogus” doras, Visame 
geras, Visi pas ji eikit, Niekad neaplenkit Jogu 
katrie netikite, tai uusiduokite ant 1444 Went
worth are. Chicago Heights, Ill. Tel. 1474

Teipogi vienatinis Notary Public, Chicago 
Heights, Ill. Su visokiais reikalais kreipkitės 
prie manes, o asz Jums padirbsiu kuogeriau- 
šiai.

Kaufman Bros
DIDELIS DRABUŽIU SZTORAS

3621-3623 So. Halsted St

Turime daugybę vyrisz- 
ku ir vaikiszku nideni-
niu apredalu kuriuos par
duodam už labai pige

bužius ant orderio

Vienatine vieta ChicagoK. S. Jokūbaitis

Copyright 1906-07 by 
Chas. Kaufman & Bros. 

Chicago

UNION CLOTHING MEG. CO.
3621-3623 So. Halsted St.

kaina. Ateikit o persitik- 
rinsit. Teipgi dirbam dra-

laikom daugybe visokiu 
naujausios mados čzeve

3252 So. Morgan, Chicago.
—Užlaikau—

Guodotiniems Kunigams iszdir" 
ba-Kapas, Arnotas, Dalmatb i 
kits, Albus, Stulas irwisusbaž
nytinius parėdus. Visokį darba at
lieka artistiszkai in laikę, 1

Norėdamos guodotinos Dr-tes, 
arba guodotini Kunigai, kad JustiI

nytinems Draugystėms iszdirba:--,
Karu aus, Amerikoniszkas?
Weliawas, Szarpas, Jttos-t, 
tas, Kukardas, Ženklelius,< 
Kepures ir del Marszalkuž 
parėdus. $.

darbas butu prideraneziat atliktas ir tuom suszelpti sawo tautetg, paweskite ji tikrai 
lietuwaitiai,

T. ANDRUSZEWICZ & C0.
į 115 W. Division St-, Chicago, Ill.

LIETUVIU GYDYTOJAS

A. L. Graiczunas Ph. G. M. D.
3202 S. Halsted St. kerte 32 ui. Tel. 7399 lards.

Lietuviai nesiduokit save aneauti per visokius szundaktarius ar profesorius, karte tik 
žiuri kaip isztraukti ir iszvilioti nuo jus pinigus, o nesuteikti sveikata ir teisinga rods. 
Jeigu sergi kokia tik liga, eik pas Dr. A. L. Graiczuna. jis jums suteiks teisinga rodą 
DYKAI ir pasakys ar galima uuo panaszios liftos iszsigydyti ir kaip ilgai gydymas trauksis.

Drns A. L. Graiczunas niekad nesu vadžiojo ligonio ir isz pirmo pamatymo pasako 
teisybe ur ligonis gali būti pagydytas ar no - o tuos kuriuos apsiima gydyti - pagydo in 
greita laika ir uzninza uzmakesti, uos jis turi metine alga nuo ligonbuezio ant pridarau- 
OTio užlaikymo,tai nereikalauja ligonio kiszenius tusztinti. .................

Gydo visokias ligas be skirtumo: vyrisskas, moloriszkas, ir vaiku ligas. Neiszteklln- 
gus gydo, ir reikalui parėjus operacija padaro DYKAI nuo 8.iki 9 vai. ryto kasdien.

Valandos priėmimo ligoniu kasdien ir nedelioms: Nuo 8 iki 10 vai. ryto; nuo 12 iki 1 vai 
po pietų ir nuo 6 iki 10 vai. vakare.

J. P. RASHINCKAS
LIETUVISZKAS FOTOGRAFISTAS

Iszdirba dailiauses fotografijas. Praszom 
ateiti ir persitikrinti, o busite užganėdinti.

J. P. RASHINCKAS
3213 South Morgan Street. CHICAGO, ILL.

Temikit Town of Lake 
Lietuviai!

Musų tautietis Kazimieras 
Stulga užlaiko krautuvę cze- 
verikų, drabužių ir tt., ant 
Town of Lake po nr. 4513 S. 
Wood St. ir parduoda viso
kius tavoms pigiaus negu ki
ti. Taigi neužmirszkite jo 
krautuves, o busite meilingai 
priimti.

Didžiause Hale ant bridgeporto.

ALBERT BOSE,
del zobovų, mitingų už pigę prekę gali
ma parauda voti. Už 5 centus galima 
atvažiuoti isz visų dalių miesto. Trun- 
kus teipgi galima gauti už tą paezią 
prekę, kaip ir pas wholesale.
3417—3221 S. Halsted st. Chicago, Ilij

Seneusę rakandų (Forniture) krautuvę. 
Parduodu geriausius Universal peczius, 
kuriuos gvarantuoju ir taisau senus 
peczius,teipgi užlaikau visokius dalykus 
(IBI famllijų. Lempas, stalus, klijonkes, 
sudynus, ir visokius kukninius dalykus. 
Praszau atsilankyti.

Kur žmogus gali linksmai laiką praleis
ti del to, kad pas mus yra elektrikinei 
fanai veją daranti, per ką oras grynas ir 
musių nOra kaip kitur. Elektra rodo
mi gyvi paveikslai kožną vakarą nuo 8 
vai. iki 11 vakaro, o nedėliotais nuo 3 
po pietų iki 11 vakaro, perką juokų yra 
[valės. Saazer alus labai gardus, kokio 
negausi jokioje karezemoje, o cigarai 
kaip nuo žmonių girdėti, tai pas mus 
geriausi. Visi kalba kad niekur nerasi 
smagesnęs vietos kaip pas

BRONESLAVA OLSZEWSKIENE 
3301 So. Halsted St. CHICAGO.

Temikyt Lietuviai ant Town of Lake

Lietuviszkas Fotografistas.

GERIAUSI ADVOKATAI
JONAS MOŽEIKA

Pirmiausias ir seniausias agentas ir 
advokatas ir counslers. Męsiszprovojam 
provas kogeaiausiai, arba sutaikome 
trumpame laike. Teipgi parduadame 
farmas, namus ir lotus, peržiūrime vi
sokius dokumentus ir apstraktus, eikite 
staeziai pas mus, o mes jums duosime 
geriausią rodą visuose reikaluose.

JONAS MAŽEIKA,
130 Canalport Av., Cnicago, III.

Telephone Canal 6639.

< -T-'.1".........  t
Telefonas 7628 Yards.

DR. J. KULIS,
LIETUVIU

....CHIRURGAS IR GYDYTOJAS. ..
Gydo visokias ligas motoru, vaiku ir vyru. 
Turi gera praktika ir gydo pasekmingai 
visokias limpanczias, uzsisonejusias ir 
paslaptingas ligas.

3255 So. Halsted St, Chicago, Ill
' ...—*

Tol. Canal 6623

Juozupas Kavarskis
SAVINIKAS

...Ilvieju iiiiin žalimui...
užlaiko szalta a]u, gar
džia Kentucky arielką ir 
tikrus Havanos cigarus. 
1103 S. Oakley are, Ir 1101 Western are

Tel. Yards 687

Geo. M. Glaser, M. D
Medicinos Daktaras.

Gydo visokęs Ilgas, turi geriausę prak
tiką ligose moterų, vaikų 'r chroniszkose 

ligose.
867 32nd Street. Chicago

OFISO VALANDOS:
Ik! 9 ryto, nuo 12—2 po pietų ir po b vak

Teipogi daro operacijas Ir tun gertau- 
ae pasekme

Telephone Yards 7888.

John Poczkowski.
Praktiszkas Karpenderis ir 

Contraktoris. Savo darba at
lieka kuogeriauaiai. Gyvena 
po numenu.
4547 S. Paulina St.

Chicago, III.

karczUna.
KAZ. LAUDAN’SKIS,

8119-21-23 S. Morgan St., Chicago.
Jeigu nori gBrsmų paragaut, tai ateik 

pas manę, o gausi visokių gerymų nuo 
praszcziausių iki geriausių, o cigarai, 
tai brolau net isz paezios Turkljos-

Pirmutine Lietuviszka 
CIGARU DIRBTUVE

JONO JANKAUCKO
4559 Hermitage Are. ant TownotLake
Musų dirbtuvėlė iszdirbame puikiausius 
isz geriausio Tabako Cigarus. Praszom 
savą paremti.

Phone Yards 6499

Jos M. Bartkowiak
REPREZENTATORWS

M. Hazinski Cigar Mgt.
ISZ SOUTH BEND, IND.

Cigarai puikiausi M. H. 10c. ir kitokį geriausi 
cigare*.

4934 So. Paulina St. Chicago.

SZITAS TYPEWRITER
Atnesza gerove.

Tai Oliver, ge- 
rlausesTypewri- 

_ži terii. Yra pada- 
rytas labai dru- 
tai *8Z geriausio 
pi*eno- ®u Bz*‘ 
tuom Typewri- 
teriu galima dru 

X / yftgfr’UI kuoti greieziau 
kaip ant kitu, ir nepagenda teip greit 
kaip kiti. Jie yra naudojami didžiau
siuose ofisuose.

TĘe__
OLIVER

T^peWri-ter
Porsiduoda už žema preke. Mes norė
tume kad visi susipažintu su Oliver. Ra- 
szik pas mus, o mes atsiųsim knyga a- 
pie Oliver Typewriter! dykai su gerais 
velijimais. Adresuokit pas:

THE OLIVER TYPEWRITER CO. 
168,Wabash Ave. Chicago, Ill.

Užrubežinis Ofisas:
75 Queen Victoria St. London

SZIPKOR1ES!!
Ar nori szipKortCs isz krajaus ar į 

krajų, tai tuojaus raszyk ant vardo 
„Kataliko” Iszleistojo su užklausimu 
prekių, kurias tuojaus prisiusime.

J. M. Tananevicze
1244 So. Morgan SC Chicago. III.

TeL Yards 1138

POVILAS MAŽEIKA, 
3315 Auburn Ave.

Persamdnu kereczius ant pagrobti, vokeli- 
iu. kriksztinu ir visokiu reikalu. Taipgi už
laikau puikiausius apredalus del mažu vai
ku. Padirbamo dailius vainikus su > įsokeis 
paraszais. Offisas atdaras diena ir mikli.

Adomaitis ir Gudin skis
Užlaiko szahu alų skane arielka 
ir kvepenezius Havanos Cigarus

3338 Auburn Ave. Chicago

A. B. SHATKUS 
UŽLAIKO 

DIDELE KRAUTUVE
Sztai vireli tas žmogelis užlaiko vi
sokius apredalus irapautuvus, dai
liausius ir tvlrcziausiųs ant Town 
of LaKe. Ka pas ji nusipirksi, be- 
nesziodamas neužmirszl. Prekes 
žemesnes negu kitose krautuvėse. 
Ateikite ant žemiau padėto adreso 
o persitikrinsite ir busit užganediti

iM? So. Wool SI.

Dr Joseph L. Abt-
Ofisas ir gyvouimas

733 South Halsted ullczia, Chicago.
vi,»Knns-j Nuo 8 iki 9 ryto,vALANDOS. į uuo 4iti 5,nū0 (j.jo įįi 1 ;30 vttį-aro 

Visus paszaukimus greitai atlieka.

Tolophouo Canal 37

o
oco

Asztuoniu Spalvų Paveikslas
Naujo Popiežiaus Pius‘ o X.

Yra tai labai puikus paveikslas Szy. 
Tėvo. Aut paveikslo iszrodo teip kaip 
gyvus. Analiniai rubai balti, o virszuti- 
ntai rauuoui-paveikslo-gi dugnas tam
sini žalias. Žodžiu sakant paveikslas lu
itai gružus. Miera jo 18 coliu ploczio, o 
24 ilgio. Piuingus gulite siusti markė
mis, ant adreso: _

STASIS P. TANANEVICZE, 
3244 S. Morgan St. Chicago. IU.

■.LIETUVIŠKA PREKYSTE: 
Visokio skyriaus laikrodėlių, žie

dų, lenciūgėlių, špilkų, armonikų, 
klernelų, skripkų, phonographų 
Ir daug visokių kitų daiktų.

Kviečiu brolius lie
tuvius atsilankyti ir 
persitikrinti kainas 
(prekes). Į visus Am
erikos miestus pri- 

? siunčiu daiktus per 
Expresa arba krasa. 
Katalioga ant parei

kalavimo prisiunčia dovanai.
M. J. DAMIJONAITIS.

3120 S. Halsted St., CHICAGO, ILL?

Telephone Yards 6868

'.I S

■

{ A. J. Bierzyuskis ) 
r 4600 S. Paulina St. Chicago, f 
A užlaiko A

Szaltas Alus, gardi Arielka ir 
kvepianti cygarai. Smagi vieta 
dėl smagaus žmogaus. Szviesi 
didele Sale dėl mitingų, veseiijų 
ir visokių pasilinksminimų. At- 
vikę žmonės isz kitų miestų gali 
gauti visada malonu priėmimą-

Ofisas ant kampo 31 ir S. 
Halsted SI. Gygena ant 
virszaus' aptiekos, CHICA
GO, ILL.

Trauke dantis be jokio 
skaudėjimo, teipgi sudeda 
auksinius, arba kokius kas 
nori. Už darbą gvarantuo-

Didžiausias saliunas ant 
BRIDGEPORTO.

Užlaikau szalta alų kaip liada, visokius 
trunkus, liklerius, tikrus Havanos ciga
rus ir turiu puikę Halę del zabovu, mi
tingų ir v eselių. Praszau atilaukyt pas 
manę,

3217 S. Morgan at Chicago,Ill.

CHARLES ARENS.
APTIEKORIUS.

3400 S. Halsted st. ir cor. 34 ulyczios.
Rece tus iszpildo kuogeriausei ar die

nos laike ar naktĮ. Nuo kasiulio ir susi- 
szaldlmo vartok MANO PATIES White 
Pine Cough Cure preke 25 c. Norint 
daktarą paszaukti per teleponą niekas tau 
nekasztuoja. Telef. Yards 655

Dr. S. L. FR1DUSS
Buvęs naminis liekorius Cook pavieto 
ligonbuezio.

1909 W. 47th ui. 
arti Wood St.CHICAGO, ILL. 
adynos: iki 8:30 isz ryto, ir 12 iki 
5 iki 7 vak. NedOlioj, I iki 3 po piet. 
TELEFONAS YARDS401

2 ir

Tel. 6069 Yards
URA! VISI PAS

Juozap. Ridikevyczių.
Užlaiko geriausius cigarus ant viso 

Brigdeporto. Teipgi geras alus, gardus 
užkandžei, nepamirszkit savojo. Gyve
na ne toli nuo lietuviszkos bažnyczios 
ant pusiaukeles nuo Halsted ulyczios.

Po No. .3253 111. Co^ ir kampo 33 uly
czios

H
B 
n 
B
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1’ASK. IR BUD. DR-STE

Kefstuto No. 1.
Szi Draugyste sko
lina piningus del nu
pirkimo arba stati

nio uamu ant lengvu iezlygu. 
Serijos prasideda kožna czvert- 
meti. Susirinkimai atsibūva kož
na ketverge vakara, L. Ažuko sa
lėje, 3301 Auburn Ave., kampas 
33 ulyczios.

Tel. Yards 6012
Kaulai kurtu be 
gi? N ugi pas Piat 
ra Szliakl nes*esu 
labai isztroszkes o 
pas jį galima atsi 
vedytl nes jisai tu
ri puiku szalta ba- 
varska alų, gardžia 
ruska ocziszczena

arielka, cigarus niat isz Havanos O 
sigCrus gauni žmogus puiku užkandi 
kiekviena diena, tai jau ilgiau su tamis- 
ta kalbėti ne galiu lik sveikas turiu 
skubintis. Prie to jis turi puikia salę 
del veseiliu, ir mitingu ir paklauso kiek
vieno o ypacz už tlumocziu susikalbėti 
angliszkai, Ateikite pas mane o asz 
jum patarnausiu už dyka visokiuose 
reikaluose ir provose. Atvaževęisz kitu 
miestu galite gauti pas mane geriausia 
nakvine.

Petras Szlakis.
Auburn Ave. Chicago, Ill.

(Tarpa 33 ui. ir 33 pi.)
8321

AN TOW OF LAKE
Didžiausioj aptiekoj

B ZALESKIO
4647,South Ashland Avenue.ir 

4662 64 Gross Ave.

Galima gauti visokio Pu- 
siszkai-Tuikiszko geriau
sio tabako, gilzių, bibul- 
ku ir pipkiu didžiausem 
pasirinkime uz pige pre
ke. 50 cigaru bakse už 
65 c. ir daugiau. Britvos 
pigios ir gvarantuotos.

Iszdirbame geriausias fotografias, kokias tik kas nori. Ypacz mes del 
savo tautiecziu padirbame geriausiai. Kas pas mus syki atsilankys, tas jau 
visada pasnaus ateis. Meldžiu atsilankyti o persitikrinsite apie mano darbą 
Ne užmirszktte adreso. Duodame prezentus prie kožno orderio.

Z. K. Urbanavicze,
4833 So. Ashland Ave. - - Chicago, III.

W. SL0MINSKA,
679 Milwaukee Avenue. Chicago, Ill. t Mano Dirbtuve tapo Apdovanota

DYIEM MEDALIAIS ant 
Kosciuszkos Parodos už ru- 
pestinga, teisinga Ir artis- 
tiszka iszdirbima.

KARUN’U. SZARPU.
KARDU, ROŽĖTU, BERLU,ll@75^^^TjJ 
MARSZALKIN U LAZDŲ ir tt

rovsuciuvnniM 
f mjowA 
il& 119* J

Turiu už garbę apreikszti 
guodotiniems Kunigams ir

gpodotinoms Draugystėms, kad asz dirbu visus augszcziaus paminėtus 
daigtus Pigiausei, Tetoingiausei ir geriausei, nes per 30 metų užsiimda- 
ma iszdirbimais įgijau geriausę praktiką ir del tegaliu viską padirbti pi
giau ir geriau negu kiti fabrikai.

j Prof. Dr. W. A. Kirf lewski, ) 
r Didysis Ofisas Columbus Memorial Building, Room 1012 t 
* 1’onr. 103 State St., kampas Wallington. f

Valandos: nuo 10 iki 12 priesz piet. Tolefonas Central 3618. ’ 
. Gyvenimo Ofisas; 724 W. 18th St. Vai. nuo 2 iki 4 .
i nuo 7 iki 8 popiet, Telefonas Humbold 6- a

Al ARIJA D0WIATT

Kauno gub. Sziauliu pav.

723 W. iS-th St-
Prima ligonius kožną dieną 

nuo 8 iki 12 ryto.

Telephone Canal S
Telefonuot galima isz kiekvienos 

aptiekos.

DR; COLLINS MEDICAL INSTITUTAS:
Už tai geriause visokęs ligas išgydo, jog apart Daktaro Profeso

riaus, yra daktarai Specialistai ant kožnos ligos, darbuojasi.
Pats nesigyria, bet perskaityk kajoišgyditi ligoniai rašo:

Mielas Daktarių Profesoriau I
Jau kaip Piofessoriui žinoma, kad labai sirgau ant kataro plaučiu, trumpo kvėpavimo, skausmu 

ir diegliu krūtinėj, bjauraus skrepliavimo, skaudėjimo ir svaigimo galvos, kaip ir vaikščiojanti rcu* 
matikos diegtai po visą kūną. Nors pas daugeli daktaru gydžiausi ir visokiu liekarstu prigėriau bet 
vis man darėsi aršiaus, taip kad jau buvau visai nustojus vilties išgydimo. Skaitant Jus apgarsinima 
po antgalviu ,,Šaltinis Sveikatos*’ ir atradau kad Jus išgydote visokis liga ; piašvito mano akis ir 
viltis, kad dar galiu but sveiku ir išgydiui. O kaip tik per laišką aprašiau savo liga ir kankinimus, 
tad liekarstas kurųs Jus atsiuntėt^ ir suvartojau tuos vaistus, pasijutau dideli pasigirenima ant svei
katos, bet kad dar nesuvisai buvau pilnai sveikas, kaip pareikalavus atsiuntėt, dar vaisiu, tai tuos 
paskutinius suvartojus pasilikau taip sveikas kaip niekad nesirgęs ir dabar esu persitikrenę*. kad 
likausi pamatfškai išgyditasir liga neatsinaujis. Siumčiu širdingiause padekovaniauž sugrąžinimą 
pirmutinesgugos sveikatos, linkedams Jums ko didžiausios laimes; ir kad gelbetumct mus brolius 
nuo kankiniu ligos. Tikiu, kad sergantis visokioms ligoms ir tokia kaip mano, kad tik jau laukiau 
mirties, o in Jus apgloba atsišaukęs, likau išgyditu, per Augšta Mokslą, Išminti ir, galybę tikru 
vaistu. Su guodonc dėkingas

M. A. Degutis, box 84. Pickering, La.^

Tokiu padekiiYoniu i>r. Collins Medical 
Institutas, šimtu šimtus gali perstatyk 
Tas institutas išgydo su stebėtina gera pa
sekme visokęs ligas, greit gerai ir jog daugiatts 
neatsinaujina, kaip vyru taip moterų ir vaiku 
prapastas, Chroniškas-užsisenejusias, slap
tas litiškas užsikrečiamas ligas kaip ir žemi- 
aus sekančias: Dusuli, džiova, kosuli, kaip ir 
plaučiu ligas, katarą, kepenų, inkstu, viduri
niu organu ligas, kraujo nečystuma, baisybes 
dispepcijos, galvos skaudejima ir svaiginta, 
diegliu, niežejimo ir odos ligas bei išbėrimus, 
ausisę ir galvoj ūžimo, reumatismo, lityška 
nusilpnėjimą, savežudystes (onanismo), sekios 
nubegimo ir neužganedima poravimosi, geltli- 
gęs, piktumo ir nervu ligas, persišaldimo bron
chitis viduriu nedirbima ir užkietejima, abelno

Agnieška Duškene, 
New Rockford, N.-Dakota.

Išgyditanuo užsendintos Ii 
gosskausinincos mėnesines 
ir baltųjų, gumbo ir diegliu, 
kojosę, ramkosę ir stre- 
nuosę, kiti daktarai nein- 
stenge išgydit.

nusilpnėjimo, priepuolos ir nuomario, akiu ligas, menkos atminties, 
strėnų skaudėjimo ir sprando, taip ir moterų nereguliarišku*neturė
jimo ir skausmingu mėnesiniu, kaip ir baltųjų tekėjimą ir kurios tik 
ant žmonių varginimo atsiranda, taipat kurias neišgydė kiti daktarai, 
su pritaikitoms per Professoriu ir Specialistus daktarus Institutu 
gyduolėms likosi išgyditi.

Skaitytojau, kad jautiesi nesveiku, tuojaus aprašyk savo liga, 
kiek gali rimtai ir teisingai, ką skauda, kaip senei, vyras ar mo
teris, o kad bus atsiusti jei reikes vaistai, tai užgwarantuqjam tikrai, 
kad bus išgydita. Rašant adresuok :

Dr. Collins Medical Institute,
140 W. 34tli Street, NEW YORK.

M Rodą perlalAkus dovanai. Taipat Dr. Prof. Collins parašyta kurna kuri labai naudinga svei
kiem ir sergantiems ,,Vadovus in Sveikata“ kožnam pasiunčia dovanai, kuris atsius tik keletą 
štampu ui prisiuntima. — OFISO VALANDOS: kasdien nuo 10 iki 5 po piet, Nedelioms nuo 10 
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